
T 
VYSOKÉ UCENI TECHNICKE V BRNE 
BRNO UNIVERSITYGF TECHNOLOGY 

ÚSTAV SGUDNÍHG INŽENÝRSTVÍ 
INSTITUTE OFFDREN3IC ENGINEERING 

ODBOR INŽENÝRSTVÍ RIZIK 
DEPARTMENT OF RISK ENGINEERING 

Ř Í Z E N Í RIZIK V Y B R A N É H O P O D N I K A T E L S K É H O 

S U B J E K T U 
RISK MANAGEMENT IN A SELECTEQ BUSINESS ENTITY 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
MASTER'S THESIS 

AUTOR P R A C E Be. Andrea Romanova 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE rtoc. lny. e t Ing. Stanislav S k a p á , Ph D 
SUPERVISOR 

BRNO 2 0 2 0 



Zadání d ip lomové práce 

Studentka: 

Studijní program 

Studijní obor: 

Vedoucí práce: 

Akademický rok: 

Ústav: 

Bc . Andrea Románová 

Řízeni rizik technických a ekonomických systému 

Řízení rizik ekonomických systému 

doc . Ing. et Ing. Stanis lav Škapa, Ph.D. 

2019/20 

Odbor inženýrství rizik 

Ředitel ústavu Vám v souladu se zákonem č.111/1998 o vysokých školách a se Studi jním 

a zkušebním řádem VUT v Brně určuje následující téma diplomové práce: 

Stručná charakter ist ika problematiky úko lu : 

Řízení rizik je v současné dobé nedílnou součástí při uzavírání obchodního kontraktu firmy a jeho 

realizace. Firmy se při provádění své činnosti setkávají s řadou rizik, které ovlivňuji jejich hospodaření. 

Z pohledu firmy, při uzavíráni kontraktu hraje roli bonita klienta, kapacitní možnosti firmy a zdrojová 

omezení, včetně oportunitního využití zdrojů, jimiž firma disponuje. Právě tyto rizika musí firmy 

vyhodnocovat a řídit. 

Cíle d ip lomové práce: 

Cílem práce je analýza a vyhodnoceni rizik danými metodami při průchodu zakázky firmou. 

Seznam doporučené literatury: 

KRULIŠ, Jiří. Jak vítězit nad riziky: aktivní management rizik - nástroj řízení úspěšných firem. 1. vyd. 

Praha: Linde, 2011, 568 s.: il. ISBN 9788072018352. 

S M E J K A L , Vladimír a Karel RAIS. Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích. 4., aktualiz. a rozš. 

vyd. Praha: Grada, 2013. Expert {Grada}. ISBN 978-80-247-4644-9. 

TICHÝ, Milík. Ovládání rizika. 1. vyd. Praha: C H . B E C K 2006. 396 S. ISBN 8071794155 

Ústav soudního inženýrství, Vysoké učení technické v Brně / Purkyrtova 464/118 / 612 001 Brno 

Řízení rizik vybraného podnikatelského subjektu 



Termín odevzdání diplomové práce je stanoven časovým plánem akademického roku 2019/20 

V Brné, dne 

L. S. 

prof. Ing. Vladimír Adamec, C S c . 

vedoucí odboru 

doc. Ing. Aleš Vémola, Ph.D. 

ředitel 



Abstrakt 

Dip lomová práce se zabývá p rob lemat i kou řízení rizik ve f i rmě Boni ta G r o u p Service s.r.o., která vyrábí 

dětská hřiště, wo rkou tová hřiště a f i tness prvky. Práce popisu je současnou si tuaci, příslušnou legislat ivu 

a me tody k analýze a vyhodnocován í rizik. Dále popisu je současný stav ve f i rmě a analyzuje příčiny 

vzniku a d o p a d y rizik. Na základě provedených analýz navrhuje řadu opatření , jak ty to rizika zmírni t . V 

závěrečné části d ip lomová práce shrnuje výs tupy a uvádí doporučení . 

Abstract 

The d i p l oma thesis deals wi th the issue of risk m a n a g e m e n t in the c o m p a n y Boni ta g roup Service s.r.o., 

wh ich manufactures p laygrounds , street workou t and f i tness machine. The thesis descr ibes the current 

s i tuat ion, an app l icab le legis lat ion and me thods for risk analysis and eva luat ion . It a lso descr ibes the 

current state of the c o m p a n y and analyzes the causes and effects of risks. Based on the analyzes 

pe r fo rmed , it p roposes a n u m b e r of measures to mi t igate these risks. The final part of the d i p l oma thesis 

summar izes conc lus ions and presents recommenda t ions . 

Klíčová slova 

Hodnocení r izika, analýza, r iziko, řízení rizik, me toda F M E A , opat ření 

Keywords 

Risk assessment , analysis, risk, risk managemen t , the me tod of F M E A , measure 



Bibliografická citace 

ROMÁNOVÁ, A n d r e a . Řízení rizik vybraného podn ika te lského subjektu [online]. Brno, 2020 [cit. 2020-

06-04] . Dostupné z: h t tps : / /www.vu tb r .cz /s tudent i / zav-prace /de ta i l /120417. D ip lomová práce. Vysoké 

učení technické v Brně, Ústav soudního inženýrství, O d b o r inženýrství rizik. Vedoucí práce doc . Ing. et 

Ing. STANISLAV ŠKAPA, Ph.D. 

https://www.vutbr.cz/studenti/zav-prace/detail/120417


Prohlášení 

Prohlašuji, že svou d i p l o m o v o u práci na téma „Řízení rizik vybraného podn ika te lského sub jek tu" j sem 

vypracovala samostatně p o d vedením vedouc ího d i p l o m o v é práce a s použ i t ím o d b o r n é l i teratury a 

dalších in formačních zdro jů , které j sou všechny c i továny v práci a uvedeny v seznamu l iteratury na konci 

práce. Jako autorka uvedené d i p l omové práce dále prohlašuj i , že v souvis lost i s vy tvořen ím t é t o 

d i p l omové práce j sem neporuši la autorská práva t řet ích osob , zejména j sem nezasáhla nedovo leným 

způsobem d o cizích autorských práv osobnostn ích nebo maje tkových a j sem si p lně v ě d o m a následků 

porušení ustanovení § 11 a následujících autorského zákona č. 121 /2000 Sb., o p r a v u autorském, o 

právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, včetně možných t restněprávních důsledků vyplývajících z ustanovení části d ruhé , 

hlavy VI. díl 4 Trestního zákoníku č. 40 /2009 Sb. 

V Brně 

Podp is autora 



Poděkování 

Zde bych ráda poděkovala svému vedouc ímu d i p l o m o v é práce doc . Ing. et Ing. S T A N I S L A V U ŠKAPOVI, 

Ph.D. za cenné rady, ocho tu a čas věnovaný mi při vypracování. Také bych ráda poděkovala společnost i 

Boni ta G r o u p Service s.r.o. za veškeré posky tnu té in formace po t řebné k vypracování d i p l omové práce. 



OBSAH 

1 ÚVOD 10 

2 SOUČASNÝ S T A V 11 

2.1 Legislat iva 17 

2.2 Histor ie dětských hř išť 19 

2.2.1 Zaměření na ČR 79 

2.2.2 Současné trendy a původ jejich vzniku 19 

3 F O R M U L A C E PROBLÉMŮ A STANOVENÍ CÍLŮ ŘEŠENÍ 21 

4 POUŽITÉ M E T O D Y 22 

4.1.1 Kvalitativní metody 22 

4.1.2 Kvantitativní metody 22 

4.1.3 Kombinované metody 22 

4.2 Failure M o d e s and Effect Analys is - F M E A 23 

4.2.7 Postup FMEA 24 

4.3 Strategická situační analýza 25 

4.3.1 Analýza obecného okolí (SLEPTE analýza) 25 

4.3.2 Analýza oborového okolí (Porterův model pěti sil - 5S) 26 

4.3.3 Interní analýza prostředí (McKinsey 7S) 28 

4.3.4 SWOT analýza 29 

5 VLASTNÍ ŘEŠENÍ / DOSAŽENÉ VÝSLEDKY 32 

5.1 Charakter ist ika společnost i 32 

5.7.7 Základní údaje o společnosti 33 

5.1.2 Výrobní portfolio 33 

5.1.3 Organizační struktura 35 

5.1.4 SLEPT analýza 36 

5.1.5 PORTERŮV MODEL PĚTI SIL 40 

5.1.6 McKinsey 7S 41 

5.1.7 SWOT analýza 42 

5.2 Analýza rizik 44 

5.2.1 Popis analyzovaného procesu 44 

5.2.2 Fáze analyzovaného procesu 44 

5.3 F M E A 45 

5.3.1 Identifikace jednotlivých rizik 45 

5.3.2 Analýza příčin identifikovaných rizik 47 



5.3.3 Analýza důsledků identifikovaných rizik 5 7 

5.3.4 Hodnocení zjištěných rizik 54 

5.3.5 Doporučená protiopatření k minimalizaci zjištěných rizik 58 

6 DISKUZE 65 

7 ZÁVĚR 67 

8 S E Z N A M POUŽITÝCH ZDROJŮ 68 

S E Z N A M TABULEK 70 

S E Z N A M OBRÁZKŮ 70 

S E Z N A M ZKRATEK 71 



1 ÚVOD 

Tato d ip lomová práce se zabývá řízením rizik vyb raného podn ika te lského subjektu. Důvodem 

zvolení t o h o t o t éma tu je především značná pří ležitost využít znalostí získaných při studiu na Ústavu 

soudního inženýrství a při výkonu práce asistentky obchodn ího oddě len í analyzované společnost i . 

V dnešní době se podn iky neustále střetávají se změnou tržních a legislat ivních podmínek. 

Podn iky se neustále setkávají s ve lmi intenzivní konkurencí , a to jak na pol i národního, tak i g lobá ln ího 

prostředí. Důleži tým p ředpok ladem pro d l o u h o d o b é působení podn ika te lského subjektu na trhu je 

oblast zvládání rizik. Riz iko je určitá nej istota, k terou podn iky musejí urč i tým způsobem zaměři t , 

ident i f ikovat a analyzovat . Následně po těch to krocích je nu tné apl ikovat vhodná opatření , která zmírní 

d o p a d působení j edno t l i vých rizik, sníží p ravděpodobnos t jej ich vzn iku n e b o j e zcela el iminuj í . Proces 

těch to kroků zajišťuje systém řízení rizik. 

Znalost práce s r i z i ky je jedn ím z klíčových p ředpok ladů úspěchu podn i ku , n e b o ť t ržní pří ležitost i 

j sou v dr t ivé většině doprovázeny riziky. Ob las t řízení rizik je v dnešní d o b ě vel ice málo apl ikována d o 

f i remních procesů a podnikate lské subjekty stále často opomíje j í , že veškeré jej ich činnost i a f i remní 

procesy j sou spjaty s riziky. Z těch to d ů v o d ů je r iziko často podceňováno n e b o přehlíženo, v ě d o m ě či 

nevědomě. 

D ip lomová práce je apl ikována na společnost Boni ta G r o u p Service s.r.o., která se zabývá 

vý robou dětských a wo rkou tových hř išť a vý robou f i tness prvků. Vedení t é t o f i rmy si uvědomuje , že 

proces řízení rizik může zlepšit je j ich vý robu prvků a také může snížit náklady způsobené riziky ve vý robě 

a o b c h o d u . 

V t é t o společnost i bude analyzován proces p růchodu zakázky f i rmou pomoc í vybrané r izikové 

metody , návrh na opat ření a snížení hodno t zj ištěných rizik. 

10 



2 SOUČASNÝ STAV 

Dip lomová práce se zabývá p rob lemat i kou řízení rizik ve vý robn í společnost i . Podrobná analýza 

společnost i Boni ta G r o u p Service s.r.o. s pop i sem současného stavu umožn í s ledovat a zařadit 

p rob lemat iku d o širších souvislostí. 

Společnost Boni ta G r o u p Service s.r.o. j sem si vybrala z poh ledu zaměstnance, kdy j sem si 

vědoma faktu, že ta to společnost může být da leko úspěšnější ve svém obo ru . Tou to prací bych chtěla 

společnost př ipravi t na r izika, která m o h o u ve společnost i a při každodenní č innost i společnost i nastat. 

V podn iku doš lo během tř í let, co j sem ve společnost i zaměstnaná k častému střídání zaměstnanců, a to 

společnost výrazně ovl ivni lo i na je j í kvali tě. V Současné d o b ě je nejdůleži tější udržení si stávajících 

zákazníků a být konkurenceschopný, to vše si společnost snaží zajistit kval i tou svých vý robků . Společnost 

se snaží více zkval i tňovat své služby a nejvíce v současném stavu usiluje o získání ISO normy. 

Je nu tné si def inovat , co znamenaj í podn ikové procesy, n e b o ť d i p l omová práce za zabývá 

p růchodem zakázky f i rmou, což je proces, který má společnost nastavený. 

Podn ikovým p rocesem se rozumí pos tup vyřízení požadavku zákazníka. Účelem t o h o t o procesu 

je zabalení, předání zboží a př i jet í p latby. Jednot l ivé kroky t o h o t o procesu j sou takové č innost i , které 

musí vykonat jak personál o b c h o d u , tak zákazník, aby doš lo k ukončení celé t ransakce. Dá se tedy říci, 

že podn ikový proces je souhrn všech činností t ransformuj íc í souhrn vs tupů d o souhrnu výs tupů pro j i né 

o s o b y n e b o procesy, př ičemž se k t o m u využívají l idé a nástroje. Důležité je def inovat vs tupy procesu a 

je j ich zdro j , dále proces samotný, zákazníka a sním spojené výstupy, zásadní je také zpětná vazba o d 

zákazníka. Podnikový proces je graf icky znázorněn v následujícím obrázku [1]. 

P o d n i k o v ý " \ 
p r o c e s 

v ý s t u p y 

Z á k a z n í k 

z p ě t n á v a z b a 
M  

Obr. č. 7: Schéma podnikového procesu [1] 

Ho lou nezbytnost í j e z lepšování podn ikových procesů pro udržení f i rmy na t rhu. Pokud zákazník 

nedos tane to, co požaduje, obrát í se na konkurenční f i rmy. M n o h o f i rem tedy pracuje se svými 

podn ikovými procesy f o rmou jej ich p růběžného zlepšování. Jedná se o po rozumění a měření stávajících 

procesů, ze kterých vyplývaj í podně ty k je j ich zlepšování [1]. 

11 



Vecné zdroje a 
prostředky 

Organizační efekty 

Človek 
a 

\ M iílmi proces 

Pracovní prožívání 

Pracovní jednaní 

Obr. č. 2: Člověk ve výrobním procesu [25] 

Výrobn ím procesem můžeme nazvat realizační část h o d n o t o t v o r n é h o procesu. Jde tedy o 

výsledek c í levědomého l idského chování, kdy při použ i t í vstupních fak torů t ransformační proces zaj išťuje 

co ne jhodnotně jš í výstup. Tato real izace se uskutečňuje daným podn i kovým vý robn ím systémem [2]. 

Podnikatelské subjekty, a především jej ich manažeři se zabývají dů lež i tými p ředpok lady přežit í 

v neustálých změnách. Zna los t práce s r i z i k y j e j e d n í m z klíčových fak torů úspěšné společnost i . 

V prvé řadě si def inu jeme po jem riziko. S r iz ikem se setkává každý jednot l i vec , f i rma či 

o rgan izace při své běžné č innost i . U jednot l i vce hrozí napřík lad r iziko dopravní nehody či krádeže. U 

f i rem j sou to rizika jak s negat ivním d o p a d e m , tak i podnikate lská rizika, která podn ik pods tupu je 

z d ů v o d u dosažení z isku. Je patrné, že r iziko je p o d v ě d o m ě spo jeno převážně s negat ivními dopady , 

které můžeme nazývat h rozbou nebo z t rá tou, ale vstup d o rizika je ve většině př ípadů dobrovo lný , 

s cílem získat pozi t ivní výsledky a využít pří ležitost [3]. 

Nelze vyh ledat pouze j ednu všeobecně uznávanou definici po jmu riziko, p ro tože existuje 

nespočet t ěch to def inic: 

Pravděpodobnos t či možnos t ztráty, nezdaru , 

variabi l i ta různých výsledků nebo nejistota je j ich dosažení, 

rozdíl mezi skutečnými a očekávanými výsledky, 

p ravděpodobnos t j akéhoko l i v výs ledku, od l išného od výsledku očekávaného, 

nebezpečí chybného výsledku, 

možnost , že určitá h rozba využi je urč i tou zrani te lnost systému. 

12 



Existují různé d ruhy rizik: 

• pol i t ická rizika, 

• ter i tor iá lní rizika, 

• ekonomická rizika, 

• bezpečnostní r izika, 

• právní rizika, 

• předvídate lná a nepředvídate lná rizika, 

• specifická rizika, 

• poj išťovací rizika [3]. 

Riziko je dále možné vyjádř i t pomoc í tzv. rovnice rizika za použi t í „ log ického součinu" : 

Riziko = pravděpodobnost výskytu * závažnost důsledků 

Součinem příslušné p ravděpodobnos t i výskytu dané událost i a mí rou závažnosti je j ích důs ledků 

získáme výs lednou hodno tu rizika. 

Pojmy, které souvisejí s j iž zmíněným po jmem „r iz iko" lze označit j ako r iz ikologické po jmy. Do 

těch to p o j m ů lze zařadit nej istota, neurči tost , nebezpečí, h rozba , ak t ivum, ú jma, škoda. 

Výchozím po jmem je j is tota, která vyjadřuje, že všechny skutečnost i j sou jednoznačně dané a 

výsledek č innost i , o níž se rozhodova lo , se nemůže žádným způsobem odchý l i t od p ředpok ladu . 

V případě, že se j is tota ztratí, musíme počítat s nej is totou a neurčitostí . 

Zat ímco nej istota je vždy urč i tým způsobem ods tupňována dle úrovně znalostí o jevu , je 

neurč i tost d o k o n a l o u nej is totou, kdy není jasné, zda se může něco stát [4]. 

Nej istoty a neurč i tost i , které j sou zkoumány v analýze rizik a s n imiž se v ě d o m ě n e b o nevědomě 

pracuje, mají níže uvedený původ . 

• Objekt ivní - náhodné chování př í rodních a společenských jevů 

• Subjekt ivní - nedokona lé myšlení l idí [4]. 

Neustále se měnící podmínky s sebou přinášejí řadu rizik, které působí na podn ik . Řada rizik 

patří mezi neovl ivni te lná rizika (pol i t ická, hospodářská, obchodní , fiskální, vn i t ropo l i t i cké si tuace, vl ivy 

g lobá ln í ekonom iky apod.) Rizika, která patří mezi ovl ivni te lná rizika může podn ikate l snižovat či 

částečně odstrani t [4]. 

13 



Finanční a nef inanční riziko 

Nepříznivé oko lnost i , které představuj í r iz iko někdy f inanční z t rátu zahrnují , j i ndy zase nikoliv. 

Finanční r iz iko zahrnuje vz tah mezi subjektem a j m ě n í m či očekáváním př í jmů, které m o h o u být ztraceny 

n e b o zhoršeny. 

Finanční r iziko je ov l i vněno t řemi faktory: 

• Sub jek tem, k te rý je vystaven možnost i ztráty 

• Ak t ivy n e b o př í jmem, je j íchž snížení hodnoty , zničení nebo změna vlastnictví j sou příč inou 

f inanční ztráty 

• Nebezpečím, které může zavini t z t rátu [5]. 

Statické a dynamické riziko 

Dynamická rizika mají příčinu ve změnách v okol í f i rmy a uvni t ř f i rmy. Tato rizika vycházejí ze 

dvou množ in fak to rů . První množ inou j sou faktory vnějšího prostředí: pol i t ika, ekonom ika , průmysl , 

konkurence, spotřebi te lé . Změny v t ěch to faktorech nelze řídit či výrazně ovl ivnit. Faktory vnějšího 

prost ředí m o h o u být př íč inou f inanční ztráty ve f i rmě [5]. 

Statická rizika zahrnuj í ty ztráty, které se nacházejí m i m o změny v ekonomice , napřík lad spočívají 

v př í rodních nebezpečí n e b o v nepoct ivost i j edno t l i vců . Statická rizika zahrnuj í zničení n e b o změnu 

vlastnictví majetku f i rmy důs ledkem nepoc t ivého jednán í n e b o selhání l idského faktoru. Statická rizika 

j sou předvídatelná a lze je urč i tým způsobem pojistit. Statická rizika na rozdíl od dynamických 

nepředstavuj í pro f i rmu přínos [5]. 

Čistá a spekulat ivní rizika 

Toto dělení rizik j e j e d n o z nejdůležitějších rozlišení. Spekulat ivní r iz iko popisu je si tuaci, kdy 

existuje možnos t z isku n e b o ztráty. Příkladem spekulat ivního rizika je stav, kdy v podn ikání existuje 

společně naděje na úspěch, ale i reálné nebezpečí neúspěchu. Mez i další faktory, které podmiňu j í vznik 

ztrát a j sou základem spekulat ivního rizika je manažerské rozhodování v rámci f i rmy. M a n a g e m e n t 

každého podn iku při j ímá rozhodnu t í o t o m , co a jak se bude vyrábět , jak bude f inancována výroba a jak 

f i rma bude o b c h o d o v a t s výrobky. Pokud trh bude akceptovat cenu vý robku či služby, zaznamená f i rma 

zisk. Pokud tu to cenu trh akceptovat nebude , může f i rma u t rpět z t rátu [5]. 

Čisté r iziko představuje označení s i tuace, kdy je pouze možnos t ztráty n e b o ztráty žádné. 

Příkladem čistého rizika je zakoupení au tomob i l u , kdy vlastník od začátku čelí riziku zničení či poškození 

au tomob i l u . Možné výsledky j sou ztráta n e b o žádná ztráta. Pokud au tomob i l zakoup i l podn ika te l , za 

účelem svého podnikání , p a k j e m o ž n ý m výs ledkem i zisk a r iziko se stává opě t spekulat ivním [5]. 

14 



Některá rizika můžeme přesunout n e b o zadržet. V urči tých př ípadech je však vhodnějš í se riziku 

vyhnout n e b o to to r iz iko redukovat . Níže uvedená tabu lka tř ídí rizika d o čtyř skup in d le komb inace 

p ravděpodobnos t i a tvrdost i daného rizika. 

Tab. č. 7: Doporučené metody pro obecné řešení problému rizika ve firmě [5] 

Vysoká pravděpodobnost Nízká pravděpodobnost 

Vysoká tvrdost Vyhnu t í se riziku, redukce Pojištění 

Nízká tvrdost Retence a redukce Retence 

Rizika, která mají vysokou p ravděpodobnos t zt ráty a nízkou tvrdost, j sou nej lépe řešitelná za 

pomoc í retence či redukce. Rizika, která mají vysokou tvrdost a nízkou p ravděpodobnos t ztráty, j sou 

nej lépe řešitelná pomoc í poj ištění. Rizika, která j sou charakter izována nízkou p ravděpodobnos t í a nízkou 

tvrdost í , j sou nej lépe řešena retencí [5]. 

Retence rizika 

Jedná se o nejběžnější m e t o d u , která řeší rizika. Retence rizik může být v ě d o m á či nevědomá. 

Vědomá retence je charakter izována t ím , že do jde k rozpoznání rizika, ale nedo jde k up latnění 

j akéhoko l i v nástroje prot i t o m u t o riziku. Nevědomá retence je charakter izována t ím , že r iziko není 

rozpoznáno, t ím pádem je nevědomě zadrženo. Dále může být retence dělena j ako dob rovo lná či 

nedobrovo lná . K dob rovo lné retenci dochází, když je r iz iko rozpoznáno a obsažená ztráta je při jata. 

Nedobrovo lná retence je charakter izována t ím , že j sou rizika nevědomě zadržena a také t ím , že se riziku 

nelze vyhnout . Každá společnost musí být schopna se rozhodnou t , která rizika mají být zadržena, která 

redukována a k terým je lepší se vyhnou t [5]. 

Redukce rizika 

Dle toho , zda se společnost soustředí na redukci rizika n e b o na důs ledky konkrétn í aktivity 

děl íme m e t o d y snižování rizika d o dvou skupin : 

• M e t o d y odstraňující příčiny vzn iku rizika 

• M e t o d y snižující nepříznivé důsledky rizika 

První skup ina představuje metody , je j ichž cílem je prevent ivně působ i t tak, aby byl e l iminován 

výskyt rizikových situací. Do druhé skup iny j sou zahrnuty metody , které j sou or ientované na snížení 

(redukci) nepříznivých důs ledků výskytu nepříznivých situací, k terým se v podn iku nelze vyhnout . 

Do první skup iny patří zejména přesun rizika či vert ikální integrace. Do druhé skup iny patří 

d iverzi f ikace či poj iš tění [5]. 

15 



Transfer rizika 

Transfer rizika představuje přesun rizika na j i né podnikate lské subjekty. V t é t o me todě nedochází 

k žádnému způsobu vypořádání se s r iz ikem, ale dochází k přenesení rizika a j e h o negat ivního d o p a d u 

na t ře t í o s o b u . Příklady prost ředků pro t ransfer rizika m ů ž o u být následující: 

• Faktor ing - pods toupen í poh ledávek fak to r ingové společnost i 

• Forfai t ing - odprode j d l o u h o d o b é poh ledávky zaj ištěné úvěrovými nástroj i 

• Akred i t iv - závazek banky vyplat i t částku uvedenou v akredit ivu 

• Akon tace - částečné placení p ředem 

• Bankovní záruka 

• Inkaso [5]. 

Diverzifikace 

Jde o nejčastější m e t o d u , která se ve f i rmách používá ke snížení nepříznivých důs ledků rizika. 

Základním cílem t é t o m e t o d y je rozloži t r iz iko na co největší zák ladnu. Tato me toda se nejvíce používá 

v investování. Diverzi f ikace představuje vždy vznik nových rizik. Kapitálové f i rmy mají větší 

p ravděpodobnos t úspěšné apl ikace té to metody , oprot i méně kapi tá lové společnost i [5]. 

Pojištění 

Pojištění patří mezi speciální a histor icky nejstarší fo rmy přenosu rizika. Cílem poj ištění je směna 

rizika velké ztráty (škody) za j is totu malé zt ráty (poj istného). Negat ivní důsledky, které s sebou nese 

budouc í nepříznivá si tuace se přenesou na po j i š ťovnu, která kryje škody zcela či částečně. Pojištění má 

urči té výhody a nevýhody: 

• V ý h o d o u je snížení ob jemu vázaného kapi tálu 

• Nevýhodou je j is tota v p o d o b ě nu tné úhrady poj ištění 

• Nevýhodou je možnos t omezení výše po j is tného p lnění [5]. 

Vyhnut í se riziku 

Tato me toda se považuje spíše za negat ivní než pozi t ivní . Kdyby ta to me toda byla často 

používána, docházelo by ke ztrátě někol ika pří ležitostí k výdě lku a společnost i by nebyly schopny 

dosahova t svých cílů. S podnikate lskými akt ivi tami je vždy spjato nějaké r iziko, z t o h o t o důvodu se tato 

me toda nedoporuču je . M e t o d a vyhnut í se riziku se používá, j edná- l i se napřík lad o nepropracovaný 

podnikate lský záměr, u něhož je r iziko neúspěchu neúměrně vysoké. D l o u h o d o b é vyhýbání se r iziko 

nezajistí žádnému podn ika te lskému subjektu růst [5]. 

16 



2.1 LEGISLATIVA 

Právní základy, které upravuj í p rob lemat iku podnikate lské č innost i . V České republ ice je vydáno 

m n o h o zákonů, které upravuj í podn ika te lskou činnost. Níže uvedu zákony, které považuj i za 

nejpodstatnější , a kterými se právní subjekt zabývá nejdříve. Česká republ ika musí vydávat zákony 

v sou ladu s evropským usnesením, n e b o ť j e součástí EU. Podnikatelský subjekt se řídí zejména zákonem 

o obchodn ích korporacích (zákon č. 90 /2012 Sb.), Obchodn ím zákoníkem (zákon č. 513/1991 Sb.), 

Zákoníkem práce (zákon č. 262 /2006 Sb.) a Novým občanským zákoníkem (zákon č. 89 /2012 Sb.). 

Dále j sou důleži té požadavky na výstavbu a p rovoz dětských hřišť, který se řídí s tanovenými 

právními předpisy. V z h l e d e m k oko lnos tem, že se jedná o vý robky určené pro dět i je t é to oblast i 

věnována výrazná pozornos t . V e stanovených právních předpisech j sou důleži tá ustanovení vztahující se 

k bezpečnost i i k právní odpovědnos t i , avšak většina konkrétních podmínek je řešena v technických 

normách. 

Ročně př ib l ižně 200 000 dět í v U S A vyžaduje ošetření nemocn ičn í pohotovos t i p ro zranění 

způsobená na vybavení hřiště. Většina těch to zranění (70 %) je důs ledkem pádů. Zat ímco s tandardy pro 

ochranný povrch v ob las tech herních zón j sou ve lmi př iměřené, no rmy pro prevenci pádů j sou velmi 

nedostatečné [6]. 

Zákon o obchodních korporacích č. 90/2012 Sb. 

Jde o zákon, který zčásti nahradi l dosavadní obchodn í zákoník. Věnuje se především úpravě 

obchodn ích společnost í a družstev, obchodn í závazkové právo je obsaženo v novém občanském 

zákoníku [7]. 

Zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb. 

Tento zákon zapracovává příslušný předpis Evropské unie, Směrnice Evropského par lamentu a 

Rady 2 0 1 3 / 3 4 / E U ze dne 26. června 2013 o ročních účetních závěrkách, konso l idovaných účetních 

závěrkách a souvisejících zprávách některých fo rem podn iků , o změně směrnice Evropského par lamentu 

a Rady 2006 /43 /ES a o zrušení směrnic 7 8 / 6 6 0 / E H S a 83 /349 /EHS. , zároveň navazuje na př ímo použi te lný 

předpis Evropské unie, Nařízení Evropského par lamentu a Rady (ES) č. 1606/2002 ze dne 19. července 

2002 o uplatňování mez inárodních účetních s tandardů, ve znění nařízení Evropského par lamentu a Rady 

(ES) č. 297 /2008 . a upravuje rozsah a způsob vedení účetnictví, požadavky na j e h o průkaznost, rozsah a 

způsob zveřejňování in formací z účetnictví a podmínky předávání účetních záznamů pro po t řeby státu 

[8]. 

17 



Zákon o dani z př í jmu č. 586/1992 Sb. 

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje daň z př í jmů fyzických 

o s o b a daň z př í jmů právnických osob [9]. 

Zákon o DPH č. 235/2004 Sb. 

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje daň z př idané hodno ty 

[10]. 

Živnostenský zákon č. 455/1991 Sb. 

Je zákon, který v České republ ice upravuje podmínky p ro podn ikání fyzických a právnických osob 

v některých č innostech. Živnostenský zákon zrušil předchozí zákon č. 105 /1990 Sb., o souk romém 

podn ikání občanů [11]. 

Zákon ík práce 262/2006 Sb. 

Tento zákon upravuje právní vztahy vznikající při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a 

zaměstnavatel i . Smysl a účel ustanovení t o h o t o zákona vyjadřuj í i základní zásady pracovněprávních 

vztahů, j im i ž j sou zejména zvláštní zákonná ochrana postavení zaměstnance, uspokoj ivé a bezpečné 

podmínky pro výkon práce, spravedl ivé odměňován í zaměstnance, řádný výkon práce zaměstnancem v 

sou ladu s oprávněnými zá jmy zaměstnavatele, rovné zacházení se zaměstnanci a zákaz jej ich 

d iskr iminace [12]. 

Nařízení v lády č. 173/1997 Sb. 

Stanovuje vý robky k posouzení shody. O d 1.12. 2012 je nu tno porovnat shodu jedno t l i vých 

herních prvků a potvrdi t ji vydáním cert i f ikátu au to r i zovanou o s o b o u . Za splněné základní požadavky na 

výrobky je považováno splnění odpovídaj íc ích českých technických no rem, zavádějících příslušné 

evropské no rmy [13]. 

Zákon č. 22/1997 Sb. Zákon o technických požadavcích na výrobky a o z m ě n ě a doplněn í 

některých zákonů 

Zákon upravuje způsob stanovování technických požadavků na výrobky, které by moh ly ve 

zvýšené míře ohroz i t zdraví nebo bezpečnost osob , majetek n e b o ž ivotní prostředí, popř ípadě j iný 

veřejný zájem [14]. 

Zákon č. 102/2001 Sb. O obecné bezpečnosti výrobků 

Účelem t o h o t o zákona je zajistit, v sou ladu s právem Evropských společenství, aby výrobky 

uváděné na trh n e b o d o oběhu byly z hlediska bezpečnost i a ochrany zdraví pro spot řeb i te le bezpečné." 

18 



Za bezpečný vý robek se zde považuje takový, který splňuje veškeré podmínky českých technických 

norem [15]. 

2.2 HISTORIE DĚTSKÝCH HŘIŠŤ 

Při s tudiu historie lze narazit na spoustu odkazů na různé vynálezy her a nástrojů na hraní, avšak 

prostory, které j sou určené pouze pro hraní, j ako je známe dnes j sou výdoby t kem nynější doby . Můžeme 

se pouze domníva t , že v dřívějších dobách to byly př í rodní útvary a st romy, po kterých dět i šplhaly, a na 

kterých si hráli. Postupně s rozvo jem člověka přišel i rozvoj nástrojů a pomůcek , a tudíž i rozvoj hracích 

pomůcek [16]. 

Obr. č. 3: Vahadlová houpačka 19. století [16] 

První dětská hřiště vznik la v Německu. Hřiště byla v první fázi pouze h romada písku a dět i zde 

hlídali pol ic isté. První veřejně př ístupné hřiště by lo o tevřeno v roce 1859 v parku v Manches te ru v Ang l i i 

[16]. 

2.2.1 Zaměření na ČR 

V 60. letech se začala rozvíjet výstavba samostatných komplexů nově postavených bytů a s t ím i 

nutnost vymysle t vybavení, které se v dřívější době nazývalo j ako občanská vybavenost . Do občanské 

vybavenost i spadala tě lovýchovná zařízení, tudíž i dětská hřiště. To to o b d o b í je v rcho lem rozvoje 

dětských hř išť na našem území [16]. 

2.2.2 Současné trendy a původ jejich vzniku 

V první po lov ině 20. stolet í převažovala zařízení, která byla vyráběna z ocel i a be tonu . V roce 

1970 se začala nově stavět dětská hřiště ze dřeva, avšak by lo zj ištěno, že dřevo není ideální na údržbu a 

j sou s ním značně větší p rob lémy. Po t o m t o zjištění se začalo exper imentovat s mater iá ly a začalo se 

vyrábět zejména z plastu. Po „p lastové éře" je však patrná tendence návratu zpět ke dřevu. Návrat byl 

zejména ze dvou d ů v o d ů . Prvním z nich bylo, že s vývo jem d o b y doš lo k představení techn iky nátěrů, 

19 



díky k terým byly dřevěné prvky odolnější a d ruhým d ů v o d e m je skutečnost, že jed inc i ztrácí kontakt 

s p ř í rodou , a pro to sílí t endence návratu ke dřevěným p rvkům. V Roce 2001 bylo pr ior i tou na dětských 

hřištích spojovat d o h r o m a d y učení s hrou. Důlež i tým b o d e m při vývoj i dětských hř išť byl vysoký nárůst 

obez i ty u dětí . Pro řešení t é t o si tuace se začaly navrhovat prvky, u kterých dítě musí vynaloži t více energ ie 

a dos tane se mu tak dostatečný pohyb [17]. 

20 



3 FORMULACE PROBLÉMŮ A STANOVENÍ CÍLŮ ŘEŠENÍ 

Úkolem práce bude analyzovat vybraný proces p růchodu zakázky f i rmou a detektovat jedno t l i vá 

rizika. Následně bude apl ikována me toda analýzy rizik, na je j ímž základě b u d o u navržena doporučen í 

pro snížení jedno t l i vých rizik. Navržená doporučen í b u d o u předložena majiteli společnost i 

k imp lementac i . 

Součástí práce bude vypracování strategické analýzy, která popisu je současný stav vn i t řn ího a 

vnějšího prostředí společnost i . Strategická analýza je po té shrnuta d o S W O T analýzy. 

21 



4 POUŽITÉ METODY 

Při analýze rizik lze pracovat s někol ika m e t o d a m i . Tyto me tody se rozděluj í mezi dva základní 

přístupy: kvant i tat ivní a kval i tat ivní me tody vyjádření vel ič in analýzy rizik. V analýze lze použí t j e d e n 

z těch to př ís tupů nebo je j ich kombinac i [5]. 

4.1.1 Kvalitativní metody 

Kvalitativní m e t o d y představuj í pop is závažnosti po tenc ioná ln ího d o p a d u a p ravděpodobnos t i , 

že daná událost nastane. Rizika v t é to me todě j sou vyjádřena v urč i tém rozsahu. Úroveň je určována 

kval i f ikovaným o d h a d e m . Tyto me tody j sou jednodušš í a rychlejší, ale na d ruhou stranu j sou více 

subjekt ivní. Obvyk le s sebou nesou p rob lémy v oblast i zvládání rizik, při posuzování př i jatelnost i 

f inančních nákladů nutných k el iminaci hrozby, která může být kval i tat ivní m e t o d o u charakter izována 

j ako „velká až kri t ická". 

Tyto me tody se s v ý h o d o u využívají v těch to př ípadech: 

• Upřesnění pos tupů při detai lní analýze rizik 

• Nedostatečné kvality či kvality získaných číselných údajů pro jej ich využi t í v kvant i tat ivních 

me todách [5]. 

4.1.2 Kvantitativní metody 

Kvanti tat ivní me tody představuj í matemat ický výpočet rizika z f rekvence výskytu h rozby a je j ího 

d o p a d u . Tyto m e t o d y používají číselné ocenění, a to, jak v př ípadě p ravděpodobnos t i vzn iku , tak i při 

ocenění d o p a d u dané událost i . Nejčastěji je r iziko vy jádřeno ve f o rmě roční p ředpok ládané ztráty, která 

je vyjádřena f inanční částkou. Nejčastěji se ta to rizika vyjadřuj í ve f inančních te rmínech, například „tisíce 

Kč". 

Nevýhodou kvant i tat ivních me tod je jej ich náročnost na provedení a zpracování výsledků. 

V těch to me todách může doj í t k zahlcení hodnot i te le značným o b j e m e m fo rmá lně s t ruk turovaných dat. 

Z t o h o t o d ů v o d u může doj í t k t o m u , že n e b u d o u post ihnuta speci f ika posuzovaného subjektu [5]. 

4.1.3 Kombinované metody 

Kombinované m e t o d y j sou vy jádřeny číselnými údaj i . Řada me tod pro hodnocen í rizik j e 

založena na kombinac i o b o u zmíněných m e t o d , pro apl ikaci je využ i to pos tupů jak kval i tat ivních, tak 

kvant i tat ivních hodnocení . Cíl j e však díky kval i tat ivnímu hodnocen í ve větším přibl ížení se realitě oprot i 

p ředpok ladům, ze kterých vycházejí kvant i tat ivní m e t o d y [5]. 

22 



4.2 FAILURE MODES AND EFFECT ANALYSIS - FMEA 

F M E A j e n ej rozšířeně] š í m e t o d o u expertní analýzy r izika. Tato me toda má dvě fáze: 

• Verbální fáze - zaměřuje se na ident i f ikaci možného vzn iku poruch , možných způsobů 

poruch a možných následků poruch . Tato fáze se zprav id la dělá za pomoc í b ra ins tormingu 

• Numer ická fáze - zaměřuje se na t ř íparametr ický o d h a d rizik projektu s použ i t ím indexu R P N 

Díly výrob k u/Kroky procesu 

Možné \ad\ 1 Současný stav 

Doporučená opatřeni Díly výrob k u/Kroky procesu 
Projev Důsledek Příčina Kontrolní opatření 

vý
sk

yt
 

V
ýz

na
m

 

z <u 
n 
£. 
T5 
0 

Míra rizika 
Doporučená opatřeni 

Obr. č. 4: Vzor formuláře FMEA [4] 

V oblast i analýz vad u ent i ty se používají níže uvedené atributy: 

• Pravděpodobná možnos t výskytu vady 

• Význam vady 

• Odha l i te lnos t vady 

• Oprav i te lnost enti ty 

• Zamez i te lnos t real izace m o d u , resp. efektu 

V př ípadě analýzy F M E A se nejčastěji vyžívají první tř i atr ibuty. 

Členové exper tn ího t ý m u př iřadí j edno t l i v ým dvoj ic ím hodnocení , tzv. expertní rat ingy pro 

použ i té atr ibuty. Pro všechny s ledované atr ibuty se pro expertní rat ingy používá stejná numer ická 

stupnice, kde N bývá nejčastěji 10 [4]. 

23 



Na níže uvedeném obrázku j sou uvedeny expertní rat ingy pro atr ibuty: význam (Sv), 

p ravděpodobnos t možnost i výskytu (Oc) a p ravděpodobnos t možnost i odhalení (Dt) [4]. 

Význam vady 
(Sv) 

Pravděpodobnost mocnosti 
výskytu {Qc\ 

Pravdépodobnosl možnosti 
odhalení |Dt) 

RlE 

nulová téměf jislá 1 

velmi slabý velmi nízká velmi vysoká 2 

nízká vysoká 3 

malý malá vyšá' A 

střední sire dři 5 

důležitá -'H-I.H •tftdnf nízká 6 

velký význam vyiš slabá 7 

extrémní vysoká velnu s a:a 3 

vážný velmi vysoká neznámá 

hazardní téměř jistá těměř žádná ID 

Obr. č. 5: Expertní ratingy [4] 

V analýze se zprav id la ident i f ikuje někol ik různých způsobu poruch , p ro to se pro každý způsob 

určí hodno ta R P N . 

Při použi t í F M E A analýzy je důleži té vyhodno t i t oddě leně závažnost nebezpečí, p ro tože může 

doj í t k t o m u , že pro urč i tou po ruchu vyjde hodno ta R P N v pos loupnos t i zj ištěných hodno t nízká, p ro tože 

vznik poruchy experti hodnot i l i j a ko málo p ravděpodobné a zj ist i telnost poruchy vysokou , př ičemž ale 

závažnost nebezpečí po ruchy je vysoká. 

RPN = Sv x Lk x Dt 

Sv = závažnost nebezpečí 

Lk = p ravděpodobná možnos t real izace nebezpečí 

Dt = zj ist i telnost poruchy 

Tato me toda je nejčastěji používána tam, kde je vyžadováno provedení p ředběžného p lánování 

n e b o odhadován í působení v l ivů. F M E A j e tvořena členy t ý m u , kteří mají dostatečné zkušenost i a znalost i 

zkoumané oblast i [4]. 

4.2.1 Postup FMEA 

• Komple t i zace základních údajů 

• Analýza chyb 

• Hodnocení chyb 

• Hodnocení prost řednic tv ím M R / P 

• Opt ima l i zace koncep tu 

24 



• Vyhodnocen í výsledků 

• Shrnutí [4]. 

4.3 STRATEGICKÁ SITUAČNÍ ANALÝZA 

Orientu je se na faktory působící v oko l í podn i ku , které ovl ivňuj í a v budoucnos t i b u d o u 

p ravděpodobně ov l ivňovat strategické postavení f i rmy. Analýza prostředí se soustředí na analýzu 

makrooko l í a mik rooko l í a je j ich vzá jemné vazby a souvis lost i . 

4.3.1 Analýza obecného okolí (SLEPTE analýza) 

Tato analýza lze považovat za kl íčovou součást mak roekonomického okolí. 

Polit ické a legislativní faktory 

Polit ické a legislat ivní faktory představuj í pro podn ik významné pří leži tost i , ale současně i 

ohrožení . Dotýkaj í se každého podn iku prost ředn ic tv ím daňových zákonů, p ro t imonopo ln í ch zákonů, 

regulace expor tu a impor tu , cenové pol i t iky, ochrany ž ivo tn ího prost ředí [18]. 

Ekonomické faktory 

Ekonomické faktory j sou charakter izovány stavem ekonomiky . Podn ik je ve svém rozvoj i 

ov l ivňován zejména vývo jem makroekonomických t rendů . Základními ind ikátory, které podn ik 

v makrooko l í ovl ivňuj í podn ik j sou napřík lad míra ekonomického růstu, úroková míra, míra inf lace, 

daňová pol i t ika a směnný kurz [18]. 

Sociální a demogra f ické faktory 

Sociální a demogra f i cké faktory j sou charakter izovány posto jem a ž ivo tem obyvate ls tva a j e h o 

st rukturou. Sociální a demogra f ické faktory můžou ov l ivňovat benefi ty, které f i rma nabízí, napřík lad 

kratší pracovní d o b a , pružná pracovní d o b a , delší dovo lená a p o d . [18]. 

Technologické faktory 

Technolog ické faktory slouží podn iku k t o m u , aby byl i n fo rmován o technických a 

techno log ických změnách, které v okol í probíhají . Změny v té to oblast i m o h o u náhle a ve lmi dramat icky 

ovl ivnit působení podn i ku . Souhrnná analýza vl ivů technických a techno log ických změn představuje 

studie očekávaných vl ivů nových techno log i í jak na stav okol í , tak na konkurenční pozic i [18]. 

25 



4.3.2 Analýza oborového okolí (Porterův model pěti sil - 5S) 

Konkurence na trhu v daném odvětv í je funkcí pět i konkurenčních sil: 

1. Rivalita mezi konkurenčními podn iky 

2. H rozba subst i tučních vý robků 

3. H rozba vs tupu nových konkuren tů d o odvětv í 

4. Vyjednávači síla dodavate lů 

5. Vyjednávači síla kupujících 

Obr. č. 6: Model pěti konkurenčních sil [19] 

Rivalita mezi konkurenčními podniky 

Jestliže je konkurenční síla slabá, podn iky mají pří ležitost zvýšit zisk a dosáhnou t vyššího z isku. 

N a o p a k je- l i ta to síla velká, dochází k cenové konkurenc i . Cenová konkurence l imituje z iskovost a snižuje 

výnos, k terého by m o h l o být dosaženo p rode jem. Silná rivalita představuje ve lkou h rozbu pro z iskovost 

daného podn iku v okolí . Rozsah rivality mezi podn iky je dán funkcí t ř í fak torů : 

• Strukturou mik rooko l í 

• Poptávkových podmínek 

• Výšky výstupních bariér z daného mik rooko l í [19]. 

Hrozba substitučních výrobků 

Existence blízkých subst i tu tů vytváří konkurenční h rozbu l imitující ceny, za které podn ik prodává, 

a t ím l imituje i z iskovost podn i ku . Existuje-l i v podn iku málo blízkých subst i tučních vý robků , má podn ik 

pří ležitost zvýšit ceny a t ím i z iskovost [19]. 

Hrozba vstupu nových konkurentů do odvětv í 

Potencionální konkurent je ten, který podn iku v současnosti nekonkuru je, ale má schopnos t se 

konkuren tem stát, pokud se pro to rozhodne . Vysoké riziko vs tupu potenc ioná ln ích konkuren tů d o okol í 

26 



představuje h rozbu pro z iskovost podn iků uvni t ř mik rooko l í . Nízké r iziko vs tupu potenc ionálních 

konkuren tů d o oko l í představuje pro podn ik pří leži tost zvýšit ceny a t ím dosáhnou t vyššího z isku. H rozba 

konkurenční síly potenc ioná ln ích konkuren tů závisí na výši bariér vs tupu na trh, t edy na řadě fak torů , 

které brání podn iku prosadi t se v daném mikrooko l í . Překonání t ěch to bariér souvisí se zvýšením 

nákladů. 

Existují tř i základní bar iéry vs tupu nových konkuren tů d o okol í : 

• O d d a n o s t zákazníků 

• Abso lu tn í nák ladové výhody 

• Míra hospodárnost i [19]. 

Vyjednávači síla dodavate lů 

Dodavatelé představuj í h rozbu , když dokáží zvyšovat ceny a podn ik musí t o to zvýšení zaplat i t 

n e b o př is toup i t na nižší kvali tu. Oboj í vede k pok lesu z isku. Slabí dodavate lé představuj í pro podn ik 

pří ležitost snižovat cenu a požadovat vyšší kvali tu. Dodavate l je silnější za těch to podmínek: 

• Jestliže výrobky, které dodavate lé prodávají , mají má lo subst i tu tů 

• Když mikrooko l í , ve kterém podn ik podn iká , není pro dodava te le důlež i té 

• Pokud jsou dodavate lé natol ik d i ferencovaní, že je pro podn ik nákladné přejít o d j e d n o h o 

dodava te le ke d r u h é m u 

• M o h o u - l i dodavate lé pohroz i t vert ikální integrací směřující d o daného mikrooko l í , podn iku 

p ř ímo konkurovat a zvyšovat tak ceny 

• Jestliže kupující podn iky naopak nejsou schopné využít h rozby vert ikální in tegrace a 

uspokoj i t své vlastní po t řeby nižšími vs tupními cenami [19]. 

Vyjednávači síla kupujících 

Kupující m o h o u představovat h rozbu , když t lačí ceny do lů nebo když požaduj í vysokou kvalitu 

n e b o lepší servis. Slabí kupující vytvářej í pro podn ik pří ležitost zvýšit ceny a získat vyšší zisk. Kupující mají 

větší sílu za těch to podmínek : 

• Pokud se mikrooko l í , které nabízí výrobky, skládá z řady malých podn iků a kupuj ícími je malý 

počet velkých podn iků 

• Nakupuj í - l i kupující ve ve lkém množství 

• Když si kupující m o h o u při ob jednávkách vybírat mezi podn iky s nízkými cenami , a tak 

způsobuj í , že prodávající podn iky stojí prot i sobě a snižují ceny 

• Jestliže je e k o n o m i c k y provedi te lné, aby kupující moh l i nakupovat o d někol ika podn iků 

na jednou 

27 



• M o h o u - l i kupující pohroz i t , že si své vs tupy začnou vyrábět sami [19]. 

4.3.3 Interní analýza prostředí (McKinsey 7S) 

M o d e l slouží manažerům po rozumě t s lož i tostem, které j sou spo jeny s organizačními změnami . 

Je důleži té, aby při změně byly brány v úvahu všechny faktory na jednou. M o d e l 7S je nazýván pod le 

t oho , že je v něm zahrnu to sedm fak to rů , je j ichž názvy mají počáteční p ísmeno v angl ič t ině S: 

1. Strategie (Stratégy) 

2. Organizační struktura (Structure) 

3. In formační systémy (Systems) 

4. Styl řízení (Style) 

5. Spolupracovníci (Staff) 

6. Schopnos t i (Skills) 

7. Sdílené hodno ty (Shared Values) [20] 

Obr. č. 7: Model McKinsey 7S [20] 

Strategie 

Strategie f i rmy vychází z v ize společnost i a z konkré tn ího poslání f i rmy. V e f i rmě existuje celá 

soustava strategií, které na sebe navazují. Na vrcho lu t é t o hierarchické soustavy stojí corpora te (f iremní, 

28 



podnikatelská) strategie, která určuje základní or ientaci f i rmy. Strategie f i rmy vyjadřuje, jak o rgan izace 

dosahu je své v ize a reaguje na hrozby a pří ležitosti v daném obo ru podn ikán í [21]. 

Organizační struktura 

Představuje o b s a h o v o u a funkční náplň organizačního uspořádání ve smyslu nadřízenost i , 

podř ízenost i , vz tahu mezi podnikate lskými j edno tkam i , oblast i expert izy, kont ro ln ích mechan izmů a 

sdílení in formací [21]. 

In formační systémy 

Formální i ne formáln í procedury, které slouží k řízení každodenní aktivity o rgan izace a zahrnuj í 

manažerské in formační systémy, komunikační systémy, inovační systémy a systémy a lokace zdro jů [21]. 

Spolupracovníci 

Lidské zdro je o rgan izace a je j ich rozvoj , školení, vz tahy mezi n imi , funkce, aspirace, mot ivace a 

chování vůči f i rmě. Je nutné rozl išovat kvant i f ikované ( formální systém mot ivace a odměňování , systém 

zvyšování kvalif ikace) a nekvant i f ikované aspekty (morální h lediska, posto je a loajalita vůči f i rmě) [21]. 

Schopnosti 

Profesionální zna lost a kompe tence existující uvni t ř o rgan izace. Nejedná se o prostý součet 

kval i f ikace jedno t l i vých pracovníků. Je důleži té brát v úvahu synergické efekty (kladné i záporné) dané 

úrovní o rgan izace práce a řízením [21]. 

Styl 

Vyjadřuje, jak m a n a g e m e n t př is tupuje k řízení a k řešení vyskytujících se p rob lémů [21]. 

Sdílené hodnoty 

Odrážejí základní skutečnost i , ideje a pr inc ipy respektované pracovníky a dalšími 

zainteresovanými skup inami . Tvorba sdílených hodno t souvisí s vizí o rgan izace a je k l íčovým fak torem 

při t vo rbě ostatních aspektů. Rolí v ize je, aby všichni v organizaci věděl i , čeho chce f i rma dosáhnou t a 

proč t o h o chce dosáhnou t [21]. 

4.3.4 SWOT analýza 

Existence rizika je pro daný projekt h rozbou nebo příležitostí. Tyto dva po jmy se uplatňu j í ve 

S W O T analýzách. Cílem t é t o analýzy je snížit p ravděpodobnos t h rozby a zvýšit p ravděpodobnos t 

pří leži tost i . Tato me toda je přínosná především v počátečních fázích projektu. O d té to analýzy se 

neočekává výstup o nebezpečí a riziku daného projektu. M e t o d a se nepoužívá, pokud máme 

v př í tomnost i experty, kteří mají p o d r o b n o u znalost p rob lému a j sou ve svém obo ru kval i f ikovanými 

29 



odborn íky . Základem je sestavení t ý m u exper tů , kteří b u d o u obeznámeni s prost ředím a stavem 

organ izace, v němž působí. Větš inou j sou t ihle experti sestavovány z řad pracovníků společnost i [4]. 

Experti se snaží ident i f ikovat: 

Silné stránky organizace 

• Jaké má společnost přednost i? 

• C o umí společnost dělat dobře? 

• Jaké má společnost zdro je? 

• Jaká je síla společnost i z poh ledu zákazníků? 

Slabé stránky společnosti 

• C o dělá společnost i špatně? 

• C o by společnost moh la zlepšit? 

• Čemu se má společnost vyhnout? 

Příležitosti 

V t é t o části se hodno t í nejen k rá tkodobá f inanční h lediska, ale jaké má společnost i postavení na 

t rhu. Hodno t í se vl iv projektu na vn i t řn í prost ředí organ izace. 

• Kde j sou nejlepší pří ležitosti? 

• Jaký je vývoj společnost i v obo ru? 

• Jaké j sou změny na trzích v prospěch společnost i? 

Hrozby 

V t é t o časti se sledují hrozby, které m o h o u vést k poškození projektu n e b o m o h o u uškodi t 

s ledované organizac i 

• Před jakými překážkami společnost stojí? 

• Jak si počíná konkurence? 

• Je společnost ohrožena změnami v techno log i i? 

Cílem S W O T ana lýzy je teda nalézt nebezpečí a scénáře nebezpečí [4]. 

30 



Tab. č. 2: SWOT matice (vlastnízpracování) 

POMOCNÉ ŠKODLIVÉ 
(k d o s a ž e n í cíle) (k d o s a ž e n í cí le) 

s- Q 
Z "j 
1— H Silné stránky Slabé stránky 
— U) 
z o 

( S t r e n g t h s ) ( W e a k n e s s e s ) 
^ DC Q. 

Q 
>LU t— Příležitosti Hrozby 
Z 1 0 

( O p p o r t u n i t i e s ) (Threats ) 

Q. 

31 



5 VLASTNÍ ŘEŠENÍ / DOSAŽENÉ VÝSLEDKY 

V t é t o části d i p l omové práce se zaměřím na představení společnost i , představím jej í základní 

parametry a základní údaje, které se týkají vý roby dětských, wo rkou tových a f i tness prvků na dětské 

hřiště. Dále bude analyzován proces vyřízení ob jednávky od zákazníka po předání konečného díla 

zákazníkovi. 

5.1 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI 

Společnost Bonita G r o u p Service s.r.o. vznik la v roce 2007 a jedna te lem byl pan Jiří Zavřel a pan 

Mi ros lav Kolstrunk. V roce 2016 společnost změni la jedna te le na pana Jaroslava Lejska, který j edná za 

společnost samostatně. Společnost se zabývá vý robou dětských hřišť, wo rkou tových hřišť, f i tness strojů 

a je j ich realizací. Společnost měla vý robn í halu d o roku 2017 v areálu Lachemy v Řečkovicích. V září 2017 

se společnost přestěhovala d o nově postavené vý robn í haly v Drásově u Brna, kde má i své sídlo. V nově 

postavené vý robn í hale d isponu je vý robn ím oddě len ím, sk ladovým oddě len ím a admin is t ra t ivním 

oddě len ím. Společnost d isponu je 65 zaměstnanci . 

Obr. č. 8: Administrativní budova společnosti (vlastnízpracování) 

Obr. č. 9: Výrobní hala společnosti (vlastní zpracování) 

32 



5.1.1 Základní údaje o společnosti 

Název firmy: 

Zapsaná: 

Sídlo: 

IČ: 

Právní fo rma: 

Základní kapitál : 

Předmět podnikání : 

Logo společnost i : 

5.1.2 Výrobní portfolio 

Bonita G r o u p Service s.r.o. 

11. července 2007 

Drásov 583, 664 24 Drásov 

27738795 

Společnost s r.o. 

200 000 Kč 

Výroba, o b c h o d a služby neuvedené v př í lohách 1 a 3 

ž ivnostenského zákona 

Provádění staveb, je j ich změn a odst raňování 

Zámečnictví , nástrojářství 

Truhlářství, podlahářství 

Boni ta 
Hřiště pro všechny generace 

Společnost se zabývá v ý r o b o u prvků pro dětská hřiště, která vyrábí ze dřevěné či kovové 

konstrukce. V kovovém provedení j sou dětské prvky nabízeny v někol ika barvách. Jednot l ivé herní prvky 

j sou nabízeny v provedení výška pádu d o 1 metru a výška pádu d o 1.5 metru. 

Dále společnost nabízí street wo rkou tové prvky, které j sou pro dospělé a mládež a dopo ručený 

věk je 15+ let. Stejně tak společnost nabízí f i tness stroje, které mají taktéž dopo ručený věk 15+ let. 

Dětská hřiště W o r k o u t o v á hřiště Fitness stroje Městský mobiliář 

a dopadové plochy 

Obr. č. 10: Výrobky společnosti [22] 

33 



Veškeré herní prvky j sou konst ruovány v sou ladu s n o r m o u ČSN EN 1176, která stanovuje 

podmínky pro konstrukci zařízení dětských hř išť a je j ich j edno t l i vých prvků s o h l e d e m na bezpečný 

p rovoz a snížení rizika vzn iku poranění vážného charakteru. 

Všechny prvky j sou d imenzovány s oh ledem na d l o u h o d o b o u ž ivotnost a odo lnos t prot i 

vanda l i smu. Mater iá ly nosných konstrukcí j sou zho toveny z lepených hrano lů . To to řešení zaj išťuje 

maximální m o ž n o u ochranu prot i vzn iku praskl in, které j sou běžné u vý robků z m imos t ředných hranolů. 

Kovové konst rukce j sou zho toveny z konst rukční ocel i , která je chráněna prot i korozi pov rchovou 

úpravou z inkováním a vypa lovanou barvou RAL. Hl iníkové konst rukce j sou vy robeny z lakovaných 

hl iníkových prof i lů . Kotvy nosných konstrukcí j sou ocelové a chráněny prot i korozi žárovým z inkováním. 

Kotvy j sou př ipevněny k hern ímu prvku pomoc í šroubů a jej ich konst rukce zaručuje, že dřevěné prvky 

n e b u d o u v p ř ímém kontaktu se zemí. 

Základní mater iál u všech prvků tvoř í ocelové t rubky a profi ly. Lanové a síťové p rvky j sou tvořeny 

lany s v ícepramenným oce lovým j ád rem s h l in íkovými n e b o p lastovými spo jkami . Sedací p lochy j sou 

z voděodo lné překl ižky n e b o z vysoce kval i tního p lastu, který se vyznačuje vysokou barevnou stálostí, 

odo lnos t í proti poškrábání, odo lnos t í prot i U V záření a hlavně bezpečností , p ro tože je nelámavý a 

nehrozí tak žádné nebezpečí zranění dět í ost rými ú lomky. 

Jako výrobce herních prvků zajišťuje společnost dodávku náhradních dílů i záruční a pozáruční 

servis. 

Na níže uvedených obrázcích j sou vyobrazeny příklady herních prvků s ledované společnost i . 

Obr. č. 7 7: Představení prvků (vlastní zpracování dle [22] 

34 



Herní prvky společnost i j sou vyráběny pro zákazníka na klíč. V př ípadě ob jednání hřiště na klíč 

má zákazník zaj ištěnou p ředběžnou konzu l tac i . Obchodn í zástupci př i jedou na místo dom luvené se 

zákazníkem a domluv í op t imá ln í řešení dle představ zákazníka, j e h o f inančních a pros torových možnost í . 

Společnost také nabízí poradenstv í v oblastí dotací. Lze pro zákazníka zpracovat p ros to rovou vizual izaci , 

jak by mě lo v b u d o u c n u po vybudován í hřiště vypadat . V rámci zakázky s montáž í je doprava a balné p o 

celé České republ ice zda rma . 

5.1.3 Organizační struktura 

Výroba 

Maj i te lé 
společnosti 

Výkonný 
ředi te l 

_L 

Výroba 

Konstrukce 

Kvalita 

Příjem 

Intrastad 

Inventura 

Nákup 

Obchod 

Tuzemský 

obchod 

Export 

Market ing 

Reklamace 

Montáže 

T 

Ekonomické 
/F inance 

Ekonomické 

Účetní 

Finance 

Personální 

Obr. č. 7 2 : Organizační struktura společnosti (vlastní zpracování) 

Ve společnost i j sou vedeny dva jednate lé , které předal i veškeré p ravomoc i v rozhodování o 

společnost i v ýkonnému ředi tel i . Výkonný ředitel je zodpovědný za všechny zaměstnance ve společnost i 

a určitá rozhodnut í de legu je na vedoucí pracovníky j edno t l i vých oddělení . Obchodn í oddě len í má na 

starosti Obchodn í ředi tel , k terý má ve své kompetenc i rozhodován í v rámci obchodn ích záležitostí a řídí 

obchodn í zástupce. 

35 



5.1.4 SLEPT analýza 

Sociální faktory 

Podn ik by vzh ledem k situaci v České republ ice, co se týká zaměstnanost i a jazykových 

dovednos t í obyvate ls tva neměl mít p rob lém s uchazeči o zaměstnání s v h o d n ý m prof i lem. Avšak jak 

ukazují dosavadní zkušenost i , tak se d o společnost i sice hlásí dostatek kand idátů , ale obsazování vo lných 

poz ic ve společnost i je ve lmi obt ížné. U uchazečů často chybí základní pracovní návyky, dostatečné 

znalost i cizích jazyků a zejména práce s kancelářským sof twarem. Společnost má zákazníky ze všech krajů 

České republ iky a zahraničí. Působnost společnost i je rozdělena dle krajů, které j sou rozděleny na okresy 

a dle okresů j sou po té rozděleny reg iony pro obchodn í zástupce. 

Obr. č. 13: Rozdělení regionů (vlastní zpracování) 

Legislativní a pol i t ické faktory 

Společnost i Boni ta G r o u p Service s.r.o. se musí řídit obecně p la tnými předpisy, které ovl ivňuj í 

je j í podn ika te lskou činnost. Zákony, které musí společnost dodržova t j sou především: 

• Zákon č. 89 /2012 Sb., nový občanský zákoník, 

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

• Zákon č. 90 /2012 Sb., o obchodn ích korporacích, 

36 



• Zákon č. 586 /1992 Sb., o daních z př í jmu, 

• Zákon č. 235 /2004 Sb., o dani z př idané hodnoty , 

• Zákon č. 16 /1993 Sb., o dani silniční, 

• Zákon č. 262 /2006 Sb., zákoník práce. 

Firma se řídí zákonem, který se týká daně z př idané hodnoty . Kalkuluje pouze se sazbou daně 

21 %, p ro tože snížená sazba daně se používá pouze p ro př ípady vymezené v zákoně. 

Firma se dál řídí zákonem o dani silniční, p ro tože má někol ik nákladních a osobních aut ve 

vlastnictví f irmy. Zákoníkem práce se společnost i musí řídit zejména při splnění podmínek v souvislost i 

se získáváním pracovních sil. 

Firma je pov inna dodržova t normy, které se týkají je j í č innost i . Všechny herní prvky a wo rkou tové 

prvky musí mít příslušnou certif ikaci a musej í sp lňovat normy. Jedná se zejména o no rmy ČSN EN 1176 

a ČSN EN 16630. 

ČSN EN 1176/2018 - N o r m a bezpečnostní pro zařízení dětských hř išť obsahuje: 

• ČSN EN 1176-1 /2018 Obecné bezpečnostní požadavky a zkušební me tody 

• ČSN EN 1176-2 /2018 Další specif ické bezpečnostní požadavky a zkušební me tody pro 

houpačky 

• ČSN EN 1176-3 /2018 Další specif ické bezpečnostní požadavky a zkušební me tody pro 

sk luzavky 

• ČSN EN 1176-4 /2018 Další specif ické bezpečnostní požadavky a zkušební me tody pro lanové 

dráhy 

• ČSN EN 1176-5 /2009 Další specif ické bezpečnostní požadavky a zkušební me tody pro 

ko lo toče 

• ČSN EN 1176-6 /2018 Další specif ické bezpečnostní požadavky a zkušební me tody pro 

kolébačky 

• ČSN EN 1176-7 /2009 Pokyny pro zřizování, kont ro lu , údržbu a p rovoz 

• ČSN EN 1176-10 /2010 Další specif ické bezpečnostní požadavky a zkušební m e t o d y pro zcela 

ohrazená dětská zařízení 

• ČSN EN 1176-11 /2015 Další specif ické bezpečnostní požadavky a zkušební m e t o d y pro 

pros torové sítě 

• ČSN EN 1177/2018 Povrch dě tského hřiště t lumící náraz - Stanovení kr i t ické výšky pádu 

• ČSN EN 16630/2016 Trvale instalované f i tness vybavení pro venkovní použ i t í - Obecné 

požadavky a m e t o d y zkoušení 

37 



• Vyhláška č. 292 /2006 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na koupal iš tě, sauny a 

hygienické l imity písku v pískovištích venkovních hracích p loch 

O d 1. 1 2 . 2 0 0 2 musí být také u nově otevřených dětských hř išť pro veřejná užit í p rovedena 

kontro la a cert i f ikace jedno t l i vých herních prvků au to r i zovanou o s o b o u , která prověří je j ich shodu s výše 

zmiňovanými no rmami . N o r m a určuje požadavky na bezpečnost hracího prvku tak, aby dítě o p ř ípadném 

nebezpečí dop ředu jasně vědě lo a aby konst rukce a mater iá ly v co největší možné míře předcházely 

m o ž n é m u úrazu dí těte. Na dětské hřiště tak kupř ík ladu můžeme instalovat hrací prvek, ze kterého lze 

spadnout , n icméně možnos t pádu musí být na první poh led zřejmá. V prostoru pádu nesmí být žádné 

překážky a dopadová p locha musí být z adekvátně měkčeného mater iá lu . Hlavními zásadami 

bezpečného p rovozu j sou bezpečný pád a d o p a d , zabránění riziku zachycení, dostatečný vo lný pros tor 

při pohybu a zabránění stlačení. V h o d n é mater iá ly pro t l umení d o p a d u v dopadové zóně j sou napřík lad: 

písek, dřevěné štěpky, kůra, kačírek, dlaždice z recyklované gumy. 

Ekonomické faktory 

Do ekonomický fak torů řadíme zejména hrubý domácí p roduk t (HDP) a míru nezaměstnanost i . 

Hlavními faktory růstu české ekonom iky byly investiční výdaje a spotřeba domácnost í . V mezič tvr t le tním 

srovnání si tak ekonom ika stále udržuje svou výkonnost , mezi ročně však doš lo kvůli vysoké srovnávací 

základně k pok lesu dynamiky růstu. Aktuá lní míra nezaměstnanost i v roce 2019 je 2,9 %. V lednu roku 

2020 mírně tato míra narost la na 3,1 %. Na níže uvedeném grafu je zob razen p růběh míry 

nezaměstnanost i v o b d o b í j e d n o h o roku. Nezaměstnanost je brána jako celoplošná po celé ČR, p ro tože 

společnost nemá zaměstnance pouze z j e d n o h o urč i tého kraje. 

Míra nezaměstnanost i v % SVG PNG 
3.5 

3.0 

2.5 

2.0 

ÍS 1-5 

O] 

5 1.0 

0.5 

0.0 

OJ 
C M m 

OJ CM CM OJ OJ OJ OJ OJ 

Obr. č. 14: Míra nezaměstnanosti v ČR [23] 

38 



Společnost Boni ta G r o u p Service s.r.o. neprovádí o b c h o d y pouze v rámci České republ iky, a tudíž 

kurz koruny vůči evropské měně má velký vl iv na vz tahy s oko l ím f irmy. Na níže uvedeném grafu j e v idět 

vývoj kurzu koruny vůči evropské měně EUR. 

,5 

10 

20 
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2C14 2C16 2C1 3 2020 

Obr. č. 15: Vývoj kurzu koruny [24] 

Technologické faktory 

Společnost Boni ta G r o u p Service, s.r.o. neustále investuje d o nových techno log i í . V současné 

d o b ě byla největší invest ice d o výpočetn í a komunikační techn iky d le po t řeb společnost i . Společnost v 

lednu pořídi la nový in formační systém Ql a v srpnu začala v p rog ramu vytvářet C R M systém, který v 

současné d o b ě běží v ostré verz i . Firma neustále zvyšuje kvalif ikaci svých pracovníků pomoc í školení a 

seminářů. 

O • * I a 
3-i_J Všechny funkce 

i _, QI Builder 
+ •••__! Instalace a reinstalace 
in ~1 Přenosy dat 
I+I-C2 Řízení vývoje softwaru 
Éij3 Aplikace softwarové podpory Ql 

_ Konfigurace e správa systemti 
Él-S APLIKACE 

Él-Ů Společné číselníky aplikací 
Ě-Ů Obchodní partneři 
• "3 C - j ; ' ííts; Í '"ÍÍÍI' 
• liodnj u inikup 
a, M ííuwii ťrluhů w /uku/uiky ((KM] 
• M KOHlUIllko '̂ pni 11 Kil v 

J I • ; 
i- r . i . . i •.v . i j , ; 

t wikiin spodní i'ľiG 
lIllOIIIKJIMIMWI/IMllll 

CENTRÁLNÍ 
MOZEK 
FIRMY 

• mivdlulabC' IUIIUÍ.' šobkíli 
• VSÍM hiiy externí funfcť 
• MlOlllŕ-KIflIIK h lullkl l 1)1 ľpllolu 

• f>-, f iiř-r'™ --I -i 
t 'i . 

• h I ubliksjTi.i ŶM-CII i 
- j i i -
• M COJWOJIH' Ů-l.-ll llí TVI 

Sklady 
i _i Doprava 
H-Ů Personalistika 
: _ i Mzdy 
i _ i Majetek 
d b Procesy, workflovj 
i _i Projekty 
i _ i Plánováni' 
: _ i Servis 
i _ i Výroba 
i ~ a Nářadí 
t - j Kompletace 
Í H J Evidence instalací softwaru 
Í H J Evidence instalací pro partnery 
+ Knowledge management 

_, Správa dokumentů (DMS; 
J H J Souhrnné pohledy 

_, Manažerské přehledy (Bí) 
_ 5;"í-."ř '"Ci ;cs; 

ÍH_J Správa nemovitostí(nové) 
±hJ Vodárenství 
• _i Zvířata 

Obr. č. 16: Informační systém Ql (vlastní zpracování) 

39 



5.1.5 PORTERŮV MODEL PĚTI SIL 

Konkurenční prost řední společnost i Boni ta G r o u p Service s.r.o. bude de f inováno na základě pěti 

fak to rů : rivalita mezi konkurenčními podn iky , vy jednávači síla doda te lů , h rozba vs tupu nových 

konkuren tů , vy jednávači síla odběra te lů a hrozba subst i tu tů . 

Rivalita mezi konkurenčními podniky 

Trh v České repub l i ce je p o m ě r n ě konso l idovaný a t rp í urč i tým převisem nabídky. V t o m t o obo ru , 

zákazníci nemají p rob lém požadovaný produk t pop táva t u více dodavate lů , což j im umožňu je získat 

výhodné podmínky . Největšími konkurenčními f i rmami je zejména TR Antoš , s.r.o., Hřiště, cz s.r.o., 

M O N O T R E N D s.r.o., Alestra s.r.o. V ý h o d o u společnost i oprot i konkurenci je poměrně krátký čas dodání , 

vyspělá t echno log ie vý roby a kvalita vý robků . M n o h o konkurenčních f i rem nakupuje urči té vý robky od 

analyzované společnost i . Ze jména TR An toš s.r.o. odkupu je od f i rmy ko lo toče a hřiště.cz s.r.o. si 

ob jednává zejména lanové pyramidy. 

Vyjednávači síla dodavate lů 

Společnost některé k o m p o n e n t y a nabízené vý robky odkupu je p ř ímo od dodavate lů . 

Nejvýznamnějším dodava te lem pro společnost i představuje Dřevos, spo l . s r.o., přes k terého společnost 

nakupuje veškeré dřevěné k o m p o n e n t y ke komp lemen tac i prvku. Dalším významným dodava te lem je 

MBIak s.r.o., který pro f i rmu kooperu je veškeré lakovaní konstrukcí a j edno t l i vých k o m p o n e n t ů . Firma 

d isponu je někol ika stálými dodavate l i a někol ika operat ivními dodavate l i , které používá v př ípadě, že 

stálý dodavate lé nemají mater iál na skladě či nest ihnou te rmín výroby. Operat ivní dodavate lé se 

používají i v př ípadě, že během zakázky do jde k výpadku k o m p o n e n t u a stálý dodavate l nest ihne dřívější 

te rmín dodán í a musí být operat ivně vyřešeno j inak. 

Hrozba vstupu nových konkurentů 

Vstup d o odvětv í je náročný především z h lediska po t řeby dostatečně ve lkého kapi tá lu. Nýbrž 

je pot řeba zajistit dostatečně velké vý robn í prostory, kval i f ikované pracovníky a také zajistit podmínky 

pro vý robu . Dále je t řeba investovat d o p ropagace nabízených vý robků , napřík lad prost řednic tv ím 

rek lamy či p ropagova t vý robky na veletrzích. Bariérou pro vstup d o odvětv í je zajištění bezpečnost i 

poskytovaných systémů, p ro to společnost musí získat urči té cert i f ikáty. Tyto cert i f ikáty je náročné získat 

a udržet š i je . Za cert i f ikáty se platí vysoké poplatky. Jedná se napřík lad o cert i f ikáty TÚ V pro účely vydání 

prohlášení o shodě vý robků s techn ickým předp isem, jež j sou zárukou kvality a důvěryhodnos t i pro 

zákazníky. Za další překážku vs tupu lze považovat také získání d o b r é h o jména . 

40 



Vyjednávači síla odběrate lů 

Zákazníci společnost i Boni ta G r o u p Service s.r.o. j sou jak z České republ iky, tak ze zahraničí. V 

zahraničí je společnost zas toupena společnost í E N E R C O M s.r.o., ta to společnost zastupuje ze jména 

S lovenskou republ iku , Maďarsko a Rumunsko . Ostatní zakázky, které přicházejí ze zahraničí, f i rma řeší v 

České republ ice prost řednic tv ím oddě lené zahraničního o b c h o d u . V rámci t uzemska společnost dodává 

koncovým zákazníkům řešení na mírů, což zahrnuje vý robu herních prvků a mobi l iáře, namontován í a 

zemní práce se zakázkou spojené. V rámci t uzemska nabízí f i rma vý robu herních prvků a mobi l iáře, 

vý robu workou tových prvků a f i tness stro jů. V zakázce je zahrnuta doprava , nebo má zákazník možnos t 

si vý robky vyzvednou t v sídle společnost i . Nej ideálnějším př ípadem je ob jednání prvků s montáží , neboť 

zaměstnanci společnost i j sou odbo rně proškoleni k mon tován í dodávaných prvků. Do zahraničí dodává 

především dílčí prvky, které zahraniční společnost i imp lemen tu j í d o svého řešení. 

Hrozba substitutů 

Hrozbu subst i tu tů lze v obo ru vy louči t . V t o m t o obo ru se nachází pouze konkurenční produkty, 

které nabízí konkurenční f i rmy a liší se cenou n e b o kval i tou mater iá lu, které se používají k vý robě herních 

prvků. 

5.1.6 McKinseyľS 

Strategie 

Za hlavní cíl podn iku je udržení stávajících zákazníků a získání potenc ioná ln ích zákazníků z 

velkých okolních měst. Dalším důlež i tým cílem pro f i rmu je zvýšení konkurenceschopnos t i . Své zákazníky 

se společnost snaží udržet pomoc í kval i tních vý robků a s lužbami, které zákazníkům nabízí. Firma se snaží 

rozšiřovat sor t iment vý robků , které b u d o u svým zákazníkům nabízet. V současné d o b ě společnost zavádí 

na trh a d o svého sor t imentu t rampo l ínu d o země. Cílem společnost i je expandova t d o evropských zemí. 

Struktura 

Společnost má dva jednate le pana Jaroslava Lejska a pana Mi ros lava Kols t runka, který 

zaměstnává výkonného ředi tele a obchodn ího ředi tele. Firma má 65 zaměstnanců. Obchodn í č innost ve 

f i rmě provádí obchodn í zástupci , kteří j sou ve f i rmě j ako o s o b y samostatně výdělečně činné. 

Systém řízení 

Systém řízení ve společnost i j e hierarchicky uspořádaný dle organizační struktury. Vyšší 

m a n a g e m e n t zadává úkoly vedouc ím oddě lení a ti předávají požadavky podř ízeným pracovníkům. 

Zaměstnanci , kteří j sou v podn iku už někol ik let, m n o h d y nepot řebu j í dostávat úkoly zadávané od 

41 



nadřízeného, n e b o ť vědí, které úkoly musí být ho tovy a nadřízený je obeznámený s j e h o každodenní 

činností. 

Styl 

Komun ikace mezi vedouc ím a j e h o podř ízenými probíhá obousměrně . Konečné rozhodnu t í má 

ovšem majitel f i rmy. Každý zaměstnanec má rozdělené úkoly d le svého profesního zařazení, za které se 

majiteli podn i ku zodpov ídá . Zaměstnancům j sou rozdány úkoly a všechny si tuace, i ty nahodi lé , řeší 

vlastními si lami a nadřízený j en občas kontro lu je je j ich činnost. 

Spolupracovníci 

Mot ivování a odměňován í pracovníku ve f i rmě je na ve lmi dob ré úrovni . Odměňovac í systém 

mají ve f o rmě různých benef i tů j a k o j s o u např. stravenky, f i remní vozy, jazykové kurzy a d o v o l e n o u navíc 

za každý odpracovaný rok ve f i rmě. 

Schopnosti 

Jednatel společnost i požadu je vyučení v obo ru a požaduje, aby každý zaměstnanec měl 

požadované znalost i k výkonu práce na urči tých pozicích. Nejdůleži tější pro f i rmu je komun ikace se 

zákazníkem. Vyšší m a n a g e m e n t požaduje po pracovnících, aby pracoval i rychle, efekt ivně a nebráni l i se 

výkonu jakéko l iv práce. 

Sdílené hodnoty 

Firma se řídí hodno tam i , které j sou zejména kvalita a spolehl ivost . Nejdůleži tější h o d n o t o u 

společnost i j sou vztahy se zákazníky. Každý zaměstnanec musí vycházet zákazníkovi vždy vstříc a snažit 

se, aby zákazníci nákup vý robků a služeb opakova l i . 

5.1.7 SWOT analýza 

Silné stránky společnosti 

Silné stránky společnost i j sou velké zkušenost i v o b o r u , které vyplývaj í z d louho le té spolupráce 

s dodavate l i a nabídkou kvali tních vý robků a služeb. Firma nabízí modern í techno log ie , p ro tože 

zaměstnanci společnost i j sou kval i tně proškoleni a společnost obnovu je své vý robn í stroje. Další s i lnou 

st ránkou společnost i j e stabi lní poz ice na t rhu, která vychází ze zkušeností , d louho le té spolupráce a 

dobrých referencí o d svých zákazníků. Ve l i kou v ý h o d o u společnost i je neexistence subs t i tu tům 

konkurence může pouze nabízet stejné zboží s od l išnou kval i tou a s od l išnými cenami . Společnost má 

ind iv iduální přístup k zákazníkům a vyrábí dětská hřiště na klíč a na přání zákazníka. 

42 



Slabé stránky společnosti 

Slabé stránky společnost i j sou malé invest ice d o reklamy, společnost nemá žádné marke t ingové 

oddělení , tudíž nemá žádnou marke t ingovou p o d p o r u a strategi i . Nevýhodou společnost i je delší čekací 

d o b a při vý robě a sezónní výroba. Firma vyrábí jen v obdob í , kdy nejsou mrazivé dny, p ro tože v z imě se 

nedá hřiště montovat . 

Příležitosti společnosti 

Příležitostí pro f i rmu je inovace výrobních techno log i í . Zaměřu je se na techno log ie , které j sou 

šetrnější k ž ivo tn ímu prostředí. Největší pří ležitostí pro f i rmu je expanze d o evropských zemí. Expanze 

d o evropských zemí se vyplat í zejména pro sezónní vý robu , n e b o ť může dovážet vý robky d o teplejších 

zemí. Další pří ležitostí pro f i rmu je zapojení se d o vý roby a montáže víceúčelových spor tov išť a hřišť. 

Hrozby společnosti 

Největší h rozbou pro společnost je konkurence. V oko l í s ledované společnost i je někol ik 

konkurenčních f i rem, které nabízejí stejný sor t iment , ty to síly lze ut lumit cenou , referencemi n e b o 

kval i tou nabízených vý robků . 

Tab. č. 3: SWOT matice (vlastnízpracování) 

Silné stránky Slabé stránky 

• Zkušenost i v obo ru 

• Dlouholetá spolupráce s 

dodavate l i 

• Kvalita vý robků a služeb 

• Modern í techno log i i 

• Stabilní poz ice na trhu 

• Indiv iduální přístup 

• Neexis tence subst i tu tů 

• Malé invest ice d o rek lamy 

• Dlouhá dodací lhůta 

• Sezónní výroba 

Příležitosti Hrozby 

• Inovace výrobních 

techno log i í 

• Expanze d o evropských zemí 

• Víceúčelová hřiště a 

spor tov iš tě 

• Velká konkurence v odvětv í 

• O d c h o d zaměstnanců 

43 



5.2 ANALÝZA RIZIK 

Tato část d i p l omové práce se zabývá řízením rizik ve vybraném procesu společnost i . Proces, 

který bude analyzován je zaměřen na p růchod ob jednání p roduk tu až po předání zakázky zákazníkovi. 

Jako prost ředek pro detekci t ěch to rizik byla vybrána me toda F M E A . Na zjištěná rizika za p o m o c í t é t o 

m e t o d y b u d o u navrhnuta doporučení , která p o v e d o u ke snížení těch to rizik. V závěrečné části bude 

p rovedeno f inanční vyčíslení dopadů rizik. 

M e t o d a F M E A slouží k analyzování rizik a využívá verbálních i numer ických hodnocení . Pro 

provedení t ěch to hodnocen í bude zapot řebí t ý m exper tů , který se bude skládat ze členů společnost i . U 

jedno t l i vých rizik budou kvant i f ikovány tř i faktory, konkré tně je j ich závažnost, p ravděpodobnos t výskytu 

a zj ist i telnost. 

5.2.1 Popis analyzovaného procesu 

Společnost Boni ta G r o u p Service s.r.o. vyrábí a montu je dětská hřiště, wo rkou tová hřiště a cvičící 

prvky na místo určené zákazníkem. V t o m t o odvětv í je vysoká konkurence, a p ro to je důlež i tý prvotn í 

kontakt se zákazníkem. Špatné jednán í či špatné zpracování zakázky se může negat ivně odrazi t na 

d o b r é m j m é n u společnost i či o d c h o d u zákazníků ke konkurenc i . 

Následující analýza rizik bude p rovedena na realizaci zakázky. Real izace zakázky bude začínat 

p rvo tn ím kontaktem obchodn ího zástupce s po tenc ioná ln ím zákazníkem a konči t bude předáním 

zakázky zákazníkovi. Tato analýza po té bude apl ikována na všechny zakázky, které se ve f i rmě b u d o u 

real izovat, p ro tože proces real izace zakázky je ve všech oh ledech stejný, ať už zákazník ob jednává dětské 

herní prvky či wo rkou tové a cvičící prvky. 

5.2.2 Fáze analyzovaného procesu 

Proces real izace zakázky byl rozdělen d o sedmi hlavních fází, ve kterých b u d o u ident i f ikována 

rizika na ně působící, včetně jej ich důs ledků a příčin. Rozdělení těch to fází j sem udělala na základě svých 

zkušeností ve f i rmě. Rozdělení procesu na dílčí fáze povede k lepšímu a j ednoznačnému průběhu 

ident i f ikace rizik. 

Zakázka začíná p rvo tn ím kontak tem obchodn ího zástupce se zákazníkem, kde si stanoví 

požadavky a určí místo real izace a rozmístění prvků. Po stanovení požadavků od zákazníka dochází 

k vy tvoření cenové kalkulace a předání t é t o kalkulace zákazníkovi ke schválení či úpravě nějakých 

požadavků. Pokud je v cenové kalkulaci vše v pořádku dochází ke t vo rbě objednávky. Objednávka musí 

obsahova t všechny náležitost i a musí být schválena zákazníkem, jakmi le bude schválena zákazníkem 

dochází k p ropadnu t í zakázky na nákupní oddělení , kde je potvrzen te rmín dodán í na základě te rmínu 

44 



o d dodavate le o zakoupených k o m p o n e n t e c h . Po potvrzení te rmínu se zakázka dostává k vý robn ímu 

oddělení , které zaplánuje vý robu . Pokud je ob jednávka včetně montáží , tak montážní oddě len í plánuje 

te rmín montáže. Po vyrobení prvků, montážní oddě lení v daný te rmín j ede provést o d b o r n o u montáž 

na místo určení. Místo real izace musí být p ř ip raveno ze strany zákazníka, aby montážnic i mohl i vše 

správně a ve správný te rmín namontovat . Pokud vše p roběhne bez p rob lémů , montážnic i si na místě 

nechají podepsa t předávací pro toko l o d p o v ě d n o u o s o b o u ze strany odběra te le a na základě t o h o t o 

p ro toko lu dochází k fakturaci zakázky. 

Tab. č. 4: Fáze vybraného procesu 

Číslo Popis fáze 

1 Stanovení požadavků o d zákazníka 

2 Vytvoření cenové kalkulace 

3 Tvorba ob jednávky 

4 Nákup k o m p o n e n t ů 

5 Výroba 

6 Mon táž a předání zakázky zákazníkovi 

7 Fakturace 

5.3 FMEA 

V t é t o kapi to le bude p rovedena analýza rizik za pomoc í me tody F M E A . První část analýzy bude 

zaměřena na ident i f ikaci rizik v j e d n o t l i v ý c h částech analyzovaného procesu . Dalším krokem bude 

zjištění příčiny vzn iku t ěch to rizik a důs ledků, které m o h o u nastat v př ípadě, že bude r iziko akt ivováno. 

V e t ře t í fázi b u d o u všechna rizika p o d r o b e n a kvant i ta t ivnímu ohodnocen í na základě závažnosti 

nebezpečí, p ravděpodobnos t i real izace a zj ist i telnost i . Poslední část se bude věnovat t ěm r iz ikům, která 

b u d o u mít největší bodové ohodnocen í a b u d o u navržena opatření , která sníží t o to ohodnocení . 

5.3.1 Identifikace jednotlivých rizik 

Tato část bude zaměřena na zj išťování r iz ikových situací, které m o h o u v p růběhu jedno t l i vých 

fází procesu nastat a negat ivně jej tak ovlivnit. 

První fáze - stanovení požadavků od zákazníka 

• Chybně zadané požadavky zákazníkem 

• Obecné požadavky zákazníkem 

45 



• Nepochopen í požadavků zákazníka obchodn ím zástupcem 

• Špatně zaměřené místo real izace 

• Nedoručený emai l s pop távkou o d zákazníka 

• Nereagování na pop távku od zákazníka 

Druhá fáze - vy tvořen í cenové kalkulace 

• O p o m e n u t í prvků v cenové kalkulaci 

• Chybně zpracovaná nabídka 

• Neschválení nabídky zákazníkem 

• Zadané nulové ceny 

• Nenaceněné prvky v ceníku a IS 

• Špatně zadaný typ herního prvku 

• Chybně zkalkulovaná kalkulační cena 

Třet í fáze - tvorba objednávky 

• Špatně zadaný te rmín real izace 

• Špatně zadaný způsob platby 

• Špatně zadaná systémová řada ob jednávky 

• Systémová chyba při t vo rbě 

• Nezadaná poznámka, že se jedná o S O D 

• Nepotvrzená ob jednávka o d zákazníka 

Čtvrtá fáze - nákup k o m p o n e n t ů k výrobě 

• Špatný výpočet po t řebného mater iá lu 

• Nepři jatá ob jednávka 

• Nedos tupný mater iá l , nedos tupné množstv í 

• Dodaný špatný počet k o m p o n e n t ů či mater iá lu 

Pátá fáze - výroba 

• Chybějící komponen t y 

• Porucha strojů 

• Poškození k o m p o n e n t ů 

• Chybně svařený prvek 

• Plánování vý roby 

• Chybná kontro la sk ladových zásob 

• Výpadek e lektr ického p roudu 

46 



Šestá fáze - montáž a předání zakázky zákazníkovi 

• Zaplánování mon táže 

• Neproškolení montážnic i 

• Chybějící k o m p o n e n t y a nářadí k montáží 

• Nepř ipravené místo real izace 

• Poškození prvků při dopravě k zákazníkovi 

• Špatně nainstalované prvky 

• N e kontaktová ní zákazníka před montáž í 

• Nepředání předávacího p ro toko lu zákazníkovi 

Sedmá fáze - fakturace 

• Nezaplacená faktura 

• Pozdní p latba faktury 

• Nesou lad faktury s ob jednávkou a sm louvou o dí lo 

5.3.2 Analýza příčin identifikovaných rizik 

Tato část se bude zabývat z j išťováním příčin vzniku rizik. Díky zj ištěným příč inám těch to rizik 

bude jednodušš í rizika min imal izovat . Příčiny ident i f i kovaných rizik b u d o u zaznamenávány d o tabulky. 

Tab. č. 5: Analýza příčin identifikovaných rizik 

Fáze procesu Riziko Příčina 

Chybně zadané požadavky Zákazník nemá přesnou 

zákazníkem představu o výběru prvků 

Obecné požadavky zákazníkem 
Zákazník nedal přesnou 

specif ikaci z d ů v o d u ledabylost i 

Nepochopen í požadavků Nepřesná speci f ikace od 

Stanovení požadavků od 
zákazníka obchodn ím zákazníka, špatné proškolení 

zákazníka 
zástupcem obchodn ího zástupce (OZ) 

Nepřesné měření obchodn ím 

Špatně zaměřené místo real izace zástupce, špatná speci f ikace 

zákazníka 

Nedoručený emai l s pop távkou Výpadek serveru, po rucha 

o d zákazníka emai lových schránek 

47 



Fáze procesu Riziko Příčina 

Nereagování na pop távku od 

zákazníka 
Ledabylost O Z , o p o m e n u t í 

pop távky 

Vytvořen í cenové kalkulace 

O p o m e n u t í prvků v cenové 

kalkulaci 

Ledabylost O Z , špatná přehled o 

zakázce 

Vytvořen í cenové kalkulace 

Chybně zpracovaná nabídka 

Špatně nastavený prode jn í t rh, 

ledabylost O Z , nevhodně 

vybraný produkt , systémová 

chyba 

Vytvořen í cenové kalkulace Neschválení nabídky zákazníkem 
Vysoká cena, doplňuj íc í 

in fo rmace 
Vytvořen í cenové kalkulace 

Zadané nulové ceny Špatně zvolený prvek 

Vytvořen í cenové kalkulace 

Nenaceněný prvek v ceníku a IS O p o m e n u t í prvku při naceňování 

Vytvořen í cenové kalkulace 

Špatně zadaný typ herního 

prvku 

Nezna los t in formací obchodn ího 

zástupce, špatné zaškolení O Z 

Vytvořen í cenové kalkulace 

Chybně zkalkulovaná kalkulační 

cena 

Chybějící ceny dílů v rozpadu 

prvku 

Tvorba ob jednávky 

Špatně zadaný te rmín real izace 

Nevyhovuj ící te rmín pro vý robu 

a montáže, nevyhovuj ící t e rmín 

pro zákazníka 

Tvorba ob jednávky 

Systémová chyba při t vo rbě 
Výpadek, porucha př ipo jení k 

serveru 

Tvorba ob jednávky 

Špatně zadaná systémová řada 

ob jednávky 
Ledabylost O Z , neproško lený O Z 

Tvorba ob jednávky 

Špatně zadaný způsob platby Ledabylost O Z , neproško lený O Z 

Tvorba ob jednávky 

Nezaslané potvrzení ob jednávky 

Ledabylost O Z , o p o m e n u t í O Z , 

chyba emai lové schránky, 

nezkont ro lování ob jednávky O Z 

Tvorba ob jednávky 

Nezadaná poznámka, že se 

jedná o S O D 

Ledabylost O Z , neproško lený 

O Z , špatná in fo rmace 

48 



Fáze procesu Riziko Příčina 

N á k u p k o m p o n e n t ů k výrobě 

Špatný výpočet po t řebného 

mater iá lu 

Náhlá změna ob jednávky o d 

zákazníka, ledabylost 

zaměstnance 

N á k u p k o m p o n e n t ů k výrobě 

Nepři jatá ob jednávka 

Velké množství ob jednávek, 

nevyhovující cena, porucha na 

straně dodava te le 

N á k u p k o m p o n e n t ů k výrobě 

Nedos tupný mater iá l , 

nedos tupné po t řebné množstv í 

Nedos ta tek mater iá lu na straně 

dodavate le , nevyhovující t e rmín , 

nedosta tek po t řebného 

mater iá lu, nedosta tek 

po t řebného zařízení 

N á k u p k o m p o n e n t ů k výrobě 

Dodaný špatný počet 

k o m p o n e n t ů či mater iá lu 

Chybně zadaná ob jednávka, 

nepozo rnos t dodava te le 

Výroba 

Chybějící k o m p o n e n t y 

Špatná koord inace mezi v ý r o b o u 

a nákupním oddělení , zpožděná 

dodávka od dodava te le 

Výroba 

Porucha strojů 

Opot řebení , nedostatečné 

kontroly, poškození, ledaby lost 

zaměstnanců, vada výrobce 

Výroba 

Poškození k o m p o n e n t ů 
Ledabylost zaměstnanců výroby, 

špatný kus, pád, vadné zařízení 

Výroba Chybně svařený prvek 

Nepozo rnos t , po rucha 

svařovacího zařízení, 

dez in fo rmace zaměstnance 

Výroba 

Plánování vý roby 

Ledabylost zaměstnanců, špatně 

zadaná ob jednávka, zpoždění 

dodávky k o m p o n e n t ů o d 

dodavate le , nevypracovaný 

vý robn í plán 

Výroba 

Chybná kont ro lo sk ladových 

zásob 

Ledabylost pracovníků sk ladu, 

chybné údaje v IS, špatně 

provedená skladová inventura 

49 



Fáze procesu Riziko Příčina 

Výpadek e lektr ického p roudu 
Poškození, opravy na př i j ímači, 

výpadek v obc i 

M o n t á ž a předání zakázky 

zákazníkovi 

Zaplánování mon táže 

Ledabylost zaměstnanců, špatně 

zadaná ob jednávka, zpoždění 

vý roby 

M o n t á ž a předání zakázky 

zákazníkovi 

Neproškolení montážnic i 

Špatné zaškolení nových 

montážn íků , ledabylost 

zaměstnanců 

M o n t á ž a předání zakázky 

zákazníkovi 

Chybějící k o m p o n e n t y a nářadí 

k montáž í 

Ledabylost pracovníků sk ladu a 

výroby, špatně zadaná 

ob jednávka 

M o n t á ž a předání zakázky 

zákazníkovi 

Nepř ipravené místo real izace 
Ledabylost zákazníka, nepřesné 

in fo rmace o d O Z M o n t á ž a předání zakázky 

zákazníkovi Poškození prvků při dopravě k 

zákazníkovi 

Špatné zabalení prvků, špatné 

umístění prvků v dodávce 

M o n t á ž a předání zakázky 

zákazníkovi 

Špatně nainstalované prvky 

Nedoručený plánek umístění o d 

O Z , ledabylost montážn íků , 

ignorování p lánku 

M o n t á ž a předání zakázky 

zákazníkovi 

Nekontak tování zákazníka před 

montáž í 

Ledabylost montážn íků , ztráta 

kontaktu na zákazníka, 

nezastižení zákazníka 

M o n t á ž a předání zakázky 

zákazníkovi 

Nepředání předávacího 

p ro toko lu zákazníkovi 

Nekontak tování zákazníka, 

zákazník není k zastižení, 

ledabylost montážníků 

Fakturace 

Nezaplacená faktura 
Zákazník nemá peněžní 

pros t ředky 

Fakturace 

Pozdní p latba faktury 
Zákazník nemá peněžní 

prost ředky, ledaby lost zákazníka 
Fakturace 

Nesou lad faktury s ob jednávkou 

a sm louvou o dí lo 

Nevědomos t fakturačního 

oddě len í o smlouvě o dí lu, 

systémová chyba při t vo rbě 

faktury 

50 



Na základě výše uvedené tabu lky lze říci, že největší riziko pro s ledovaný proces je l idský faktor. 

Jde konkré tně o zanedbání pov innost í nebo nezkušenost daného pracovníka. Lidský faktor však v t o m t o 

procesu představuje značnou důlež i tost a nelze jej z procesu vylouči t . 

5.3.3 Analýza důsledků identifikovaných rizik 

Níže uvedená analýza důsledků ident i f ikovaných rizik u j edno t l i vých fází p rocesu vymezu je 

konkrétn í důs ledky způsobu poruchy. V níže uvedené tabu lce j sou uvedeny důsledky jedno t l i vých rizik 

procesu. 

Tab. č. 6: Analýza důsledků identifikovaných rizik 

Fáze procesu Riziko Důsledek 

Chybně zadané požadavky 

zákazníkem 
Chybně zadaná cenová nabídka 

Obecné požadavky zákazníkem 
Chybně zadaná cenová nabídka, 

opě tovná schůzka se zákazníkem 

Nepochopen í požadavků 

zákazníka obchodn ím 

zástupcem 

Chybné zadání cenové nabídky, 

nespoko jený zákazník 

Stanovení požadavků od 

zákazníka Špatně zaměřené místo real izace 
Nemožnos t instalace herních 

prvků 

Nedoručený emai l s pop távkou 

o d zákazníka 
Ztráta zakázky 

Nereagování na pop távku od O d c h o d zákazníka ke 

zákazníka konkurenc i , nespoko jenos t 

zákazníka, ztráta zakázky 

Vytvořen í cenové kalkulace 

O p o m e n u t í prvků v cenové 

kalkulaci 
Přepracování cenové kalkulace 

Vytvořen í cenové kalkulace 

Chybně zpracovaná nabídka 
Přepracování cenové kalkulace, 

nespoko jenos t zákazníka 

51 



Fáze procesu Riziko Důsledek 

Neschválení nabídky zákazníkem 

Přepracování cenové kalkulace, 

ukončení spolupráce se 

zákazníkem, od l iv 

potenc ioná ln ích zákazníků 

Zadané nulové ceny 
Špatná kalkulace a fakturace, 

nevyrobený vý robek 

Nenaceněný prvek v ceníku a IS 
Špatná kalkulace a fakturace, 

špatné vyčíslení nákladů 

Špatně zadaný typ herního 

prvku 
Nemožnos t provést mon táž 

Chybně zkalkulovaná kalkulační 

cena 

Chybně zadaná prode jn í cena, 

chybně zpracovaná nabídka 

Tvorba ob jednávky 

Špatně zadaný te rmín real izace 
Nespoko jený zákazník, sankce za 

zpoždění zakázky 

Tvorba ob jednávky 

Systémová chyba při t vo rbě 

Chybně zadaná ob jednávka, 

p rob lémy s realizací ob jednávky, 

oprava 

Tvorba ob jednávky 

Špatně zadaná systémová řada 

ob jednávky 

Prob lémy s realizací, špatně 

dodaný prvek, nepropo jen í 

s přís lušným oddě len ím 
Tvorba ob jednávky 

Špatně zadaný způsob platby Chybně vystavená faktura 

Tvorba ob jednávky 

Nezaslané potvrzení ob jednávky 

Výroba prvků, které nejsou 

schváleny zákazníkem, 

s tornování ob jednávky 

Tvorba ob jednávky 

Nezadaná poznámka, že se 

jedná o S O D 

Nedodržení te rmínu , chybná 

fakturace, penále 

N á k u p k o m p o n e n t ů k výrobě 

Špatný výpočet po t řebného 

mater iá lu 

Nedos ta tek mater iá lu pro 

vý robu , časové prod levy ve 

výrobě, zpoždění zakázky N á k u p k o m p o n e n t ů k výrobě 

Nepři jatá ob jednávka 
Nutnos t h ledání j i n é h o 

dodava te le pro dodávku 

52 



Fáze procesu Riziko Důsledek 

Nedos tupný mater iá l , 

nedos tupné po t řebné množstv í 

Nutnos t přep lánování výroby, 

p rod loužení exped ice mater iá lu , 

p rod loužení real izace zakázky 

Dodaný špatný počet 

k o m p o n e n t ů či mater iá lu 

Nutnos t přep lánování výroby, 

p rod loužení real izace zakázky, 

nutnost vy tvoření nové 

ob jednávky 

Výroba 

Chybějící k o m p o n e n t y 

Časové prodlevy, zpoždění 

real izace objednávky, ob jednání 

chybějícího mater iá lu 

Výroba 

Porucha strojů 
Zpoždění real izace zakázky, 

servis, zajištění nového stroje 

Výroba 

Poškození k o m p o n e n t ů 
Zpoždění zakázky, opě tovné 

vyrobení , růst nákladů 

Výroba Chybně svařený prvek 

Rek lamace, nutnost opravy nebo 

výměny celého vý robku , růst 

nákladů 

Výroba 

Plánování vý roby 
Zpoždění zakázky, časové 

prodlevy, nenaplánovaná výroba 

Výroba 

Chybná kontro la sk ladových 

zásob 

Nedos ta tek k o m p o n e n t ů , 

p rod loužení te rmínu zakázky, 

penále 

Výroba 

Výpadek e lektr ického p roudu 
Nemožnos t výroby, p rod loužení 

te rmínu dodán í 

M o n t á ž a předání zakázky 

zákazníkovi 

Zaplánování mon táže 
Zpoždění zakázky, časová 

prod leva 

M o n t á ž a předání zakázky 

zákazníkovi 

Neproškolení montážnic i 
Poškození prvků, špatná montáž , 

rek lamace, růst nákladů 
M o n t á ž a předání zakázky 

zákazníkovi 

Chybějící k o m p o n e n t y a nářadí 

k montáž í 

Zpoždění zakázky, zmařený 

výjezd, opě tovné naplánování 

nového te rmínu 

53 



Fáze procesu Riziko Důsledek 

Nepř ipravené místo real izace 

Zpoždění zakázky, zmařený 

výjezd, opě tovné naplánování 

nového te rmínu 

Poškození prvků při dopravě k 

zákazníkovi 

Rek lamace, opě tovná vý roba a 

dodán í prvků 

Špatně nainstalované prvky 

Rek lamace, opě tovná instalace, 

nespoko jený zákazník, o d c h o d 

zákazníka ke konkurenc i , špatné 

recenze 

Nekontak tování zákazníka před 

realizací 

Nemožnos t dostat se na místo 

real izace, nepodepsaný 

předávací p ro toko l 

Nepředání předávacího 

pro toko lu 

Nepodepsaný předávací 

p ro toko l , rek lamace, opě tovná 

montáž 

Fakturace 

Nezaplacená faktura 

Neschopnos t platit zaměstnance 

a dodavate le , snížení peněžních 

pros t ředků f i rmy 

Fakturace 
Pozdní p latba faktury 

Odeslání upomínky , pozdní 

p latba zaměstnancům a 

dodava te lům 

Fakturace 

Nesou lad faktury s ob jednávkou 

a sm louvou o dí lo 
Oprava faktury, pozdější úhrada 

5.3.4 Hodnocení zjištěných rizik 

Následující kapi to la bude zaměřena na hodnocen í rizik kvant i ta t ivním způsobem na základě t ř í 

paramet rů . Hodnocení bude probíhat na základě t ř í paramet rů : závažnost (Z), p ravděpodobnos t (P) 

detekce (D). Tyto parametry slouží ke stanovení priori t opatření , a především j sou užívány k výpoč tu 

ukazate le priori ty rizika (RPN). 

RPN = závažnost (Z) * pravděpodobnost (P) * detekce (D) 

K hodnocen í j edno t l i vých stupnic bude sestavena bodová stupnice, která je def inována v níže 

uvedené tabulce. S tupn ice obsahuje verbální i numer i ckou část, díky které do jde k přesnějšímu 

ohodnocen í rizika. Podmínkou s tupnice je, že nesmí obsahova t nulu, n e b o ť by m o h l o doj í t ke zkreslení 

54 



výsledku, který by neodpovída l realitě. Stupnic i si vo l í každý hodnot i te l sám na základě svých zkušeností 

s p rocesem a na základě svého uvážení. 

Tab. č. 7: Bodová stupnice závažnosti následků 

Závažnost následků (Z) Hodnocení 

Ve lmi vážná 10 

Vážná 9 

Středně vážná 8 

Vysoce významná 7 

Nadprůměrně významná 6 

Významná 5 

Má lo významná 4 

Ve lm i má lo významná 3 

Nevýznamná 2 

Žádná 1 

Tab. č. 8: Bodová stupnice pravděpodobnosti realizace rizika 

Pravděpodobnost realizace (P) Hodnocení 

Jistá 10 

Ve lm i vysoká 9 

Středně vysoká 8 

Vysoká 7 

Nadprůměrná 6 

Průměrná 5 

Malá 4 

Ve lm i malá 3 

Spíše nep ravděpodobná 2 

Nepravděpodobná 1 

55 



Tab. č. 9: Bodová stupnice detekce rizika 

Detekce rizika (D) Hodnocení 

Nemožná 10 

Ve lm i obt ížná 9 

Obtížná 8 

Ve lm i malá 7 

Malá 6 

Průměrná 5 

Nadprůměrná 4 

Vysoká 3 

Ve lm i vysoká 2 

Téměř j i s tá 1 

Každé r iziko se skládá ze závažnosti následků (Z), p ravděpodobnos t i real izace (P) a detekce rizika 

(D). každý parametr bude o b o d o v á n jedno t l i vě a po té budou hodno ty vzá jemně vynásobeny, čímž 

dos taneme hodno tu R P N , která vyjadřuje tzv. míru rizika. Rizikům, u kterých vyjde největší index R P N by 

měla být věnována největší pozornos t při t vo rbě ochranných řešení. 

56 



Tab. č. 10: Tabulka identifikovaných rizik s RPN indexy 

Fáze Riziko Z P D RPN 

Chybně zadané požadavky zákazníkem 2 5 2 20 

Obecné požadavky zákazníkem 1 6 2 12 

1 
Nepochopení požadavků zákazníka obchodním zástupcem 1 2 3 6 

1 
Špatně zaměřené místo realizace 9 2 8 144 

Nedoručený email s poptávkou od zákazníka 5 2 7 70 

Nereagování na poptávku od zákazníka 8 6 9 432 

Opomenutí prvků v cenové kalkulaci 2 3 2 12 

Chybně zpracovaná nabídka 3 3 2 18 

Neschválení nabídky zákazníkem 5 9 1 45 

2 Zadané nulové ceny 7 4 4 112 

Nenaceněný prvek v ceníku a IS 5 7 3 105 

Špatně zadaný typ herního prvku 10 5 9 450 

Chybně zkalkulovaná kalkulační cena 6 5 9 270 

Špatně zadaný termín realizace 8 4 4 128 

Systémová chyba při tvorbě 4 2 1 8 

3 
Špatně zadaná systémová řada objednávky 8 4 3 96 

3 
Špatně zadaný způsob platby 5 2 4 40 

Nezaslané potvrzení 5 1 2 10 

Nezadaná poznámka, že se jedná o SOD 6 4 8 192 

Špatný výpočet potřebného materiálu 9 5 5 225 

4 
Nepřijatá objednávka 4 3 1 12 

4 
Nedostupný materiál, nedostupné potřebné množství 5 5 1 25 

Dodaný špatný počet komponentů či materiálu 5 3 4 60 

Chybějící komponenty 9 4 2 72 

Porucha strojů 8 3 1 24 

Poškození komponentů 8 3 3 72 

5 Chybně svařený prvek 8 3 1 24 

Plánování výroby 5 4 1 20 

Chybná kontrola skladových zásob 4 2 4 32 

Výpadek elektrického proudu 5 4 1 20 

Zaplánování montáže 5 3 1 15 

Neproškolení montážnici 9 6 7 378 

6 
Chybějící komponenty a nářadí k montáží 9 5 7 315 

6 
Nepřipravené místo realizace 9 8 8 576 

Poškození prvků při dopravě k zákazníkovi 8 2 4 64 

Špatně nainstalované prvky 9 6 9 486 

Nekontaktován zákazníka před montáží 3 3 4 36 

Nepředání předávacího protokolu 4 2 5 40 

Nezaplacená faktura 4 2 1 8 

7 Pozdní platba faktury 4 2 1 8 

Nesoulad faktury s objednávkou a smlouvou o dílo 5 4 3 60 

57 



Ident i f ikovaná rizika s nejvyšší h o d n o t o u R P N j sou v tabu lce vyznačena červeně. 

Mez i ty to rizika patří: 

• Špatně zaměřené místo real izace 

• Nereagování na pop távku od zákazníka 

• Zadané nulové ceny 

• Nenaceněný prvek v ceníku a IS 

• Špatně zadaný typ herního prvku 

• Chybně zkalkulovaná kalkulační cena 

• Špatně zadaný te rmín real izace 

• Špatně zadaná systémová řada ob jednávky 

• Nezadaná poznámka, že se jedná o S O D 

• Špatný výpočet po t řebného mater iá lu 

• Chybějící k o m p o n e n t y 

• Poškození k o m p o n e n t ů 

• Neproškolená montážnic i 

• Chybějící k o m p o n e n t y a nářadí k montáž i 

• Nepř ipravené místo real izace 

• Špatně nainstalované prvky 

5.3.5 Doporučená protiopatření k minimalizaci zjištěných rizik 

Tato část analýzy se bude zabývat snížením indexu R P N u jedno t l i vých rizik. U rizik, které 

představovaly pro daný proces největší r iziko, by lo využ i to prevent ivní opatření , které sníží R P N index. 

Vybraná rizika j sou znázorněna v níže uvedené tabu lce spo lu s je j ich R P N indexem a také navrženým 

prevent ivním opat řen ím. 

Tab. č. 7 7: Tabulka s indexem RPN po aplikaci protiopatření 

Fáze Riziko RPN 

(D 

Doporučená opat řen í Z P D RPN 

(2) 

1 

Špatně zaměřené místo 

realizace 
144 

Důkladné měření obchodního 

zástupce, zpracování vizualizace 
9 1 8 72 

Nereagování na poptávku 

od zákazníka 
432 

Kontrola poptávek pracovníkem 

BO v IS, upomínky pro OZ 
7 3 8 168 

58 



Fáze Riziko RPN 

(D 

Doporučená opat řen í Z P D RPN 

(2) 

2 

Zadané nulové ceny 112 

Kontrola obchodních zástupců 

všech položek zadaných do 

cenové kalkulace před odesláním 

zákazníkovi 

7 2 2 28 

2 

Nenaceněný prvek 

v ceníku a IS 
105 

Kontrola importního souboru 

před importováním do IS 
5 5 2 50 

2 

Špatně zadaný typ herního 

prvku 
450 

Proškolení obchodních zástupců 

na dopadové plochy, kontrola 

obchodním zástupcem 

10 3 9 270 

2 

Chybně zkalkulovaná 

kalkulační cena 
270 

Kontrola rozpadů prvků před 

naceněním 
6 3 7 126 

3 

Špatně zadaný termín 

realizace 
128 

Koordinace s montážním a 

výrobním oddělením, kontrola 

před uložením, kontrola ze strany 

pracovníků Back Office 

8 2 3 48 

3 Spatně zadaná systémová 

řada objednávky 
96 

Kontrola zadané řady před 

uložením objednávky 
8 1 2 16 

3 

Nezadaná poznámka, že se 

jedná o SOD 
192 

Kontrola zaslaných SOD a 

poznámek v objednávce 

pracovníků B O 

5 2 3 30 

4 Špatný výpočet 

potřebného materiálu 
225 

Systémová úprava, aby počet 

komponentů počítal IS, kontrola 

pověřeným pracovníkem 

9 1 1 9 

5 

Chybějící komponenty 72 
Kontrola skladových zásob a 

objednaného materiálu 
9 3 1 27 

5 

Poškození komponentů 72 

Kontrola kvality, důraz na 

opatrnou manipulaci s 

komponenty 

8 1 1 8 

6 
Neproškolení montážnici 378 

Technické zkoušky při výběru, 

podrobnější školení a zkušební 

montáže, kontrola vedoucího 

montážní skupiny 

9 4 5 180 
6 

Chybějící komponenty a 

nářadí k montáží 
315 

Kontrola nářadí a komponentů 

před odjezdem 
9 2 3 54 

59 



Fáze Riziko RPN 

(D 

Doporučená opat řen í Z P D RPN 

(2) 

Nepřipravené místo 

realizace 
576 

Lepší komunikace zákazníka 

s obchodním zástupcem a 

montážním oddělením, zaslání 

informací o úpravě místa 

realizace 

9 4 3 108 

Špatně nainstalované 

prvky 
486 

Kvalitnější proškolení 

montážníků, vedoucí montáže 

musí dohlédnou na to, že 

montážní skupina má s sebou 

plánek s umístěním jednotlivých 

prvků, kontrola plánku 

zákazníkem před instalací 

7 3 6 126 

Riziko - špatně zaměřené místo realizace 

Špatný výběr místa real izace má za následek následnou nemožnos t ob jednané prvky montova t 

na určené místo, p ro tože prvky o d sebe nejsou dostatečně da leko n e b o j e v blízkosti p ředmět , který je 

součástí ochranné zóny jedno t l i v ých prvků. Špatným místem real izace se rozumí špatné zaměření místa, 

špatné rozvržení herních prvků. Jako doporučen í j e navrženo důk ladné měření obchodn ích zástupců, 

zakreslování rozmístění prvků d o j e d n o d u c h é h o fo rmu lá ře a následný podp is zákazníků, že s rozvržením 

prvků souhlasí. Dalším dů lež i tým doporučen ím je tvorba vizualizací v des ignéru, kde se o b c h o d n í m 

zástupcům ukazují ochranné z ó n y j e d n o t l i v ý c h prvků a také upozorňu je , p o d kterým prvkem je nutná 

dopadová p locha, a p o d kterým nikoliv. To to r iziko je velmi p ravděpodobné u nově začínajících 

obchodn ích zástupců, kteří nemaj í ješ tě dostatečné zkušenost i se zaměřováním daného terénu. 

Riziko - nereagování na poptávku od zákazníka 

Riziko, kdy obchodn í zástupce nereaguje na pop távku o d zákazníka může mít za důsledek ztrátu 

zakázky a o d c h o d zákazníka ke konkurenc i . Obchodn í zástupce nereaguje na pop távku z někol ika 

d ů v o d ů . Prvním d ů v o d e m může být ztráta pop távky v emai lové schránce, n e b o ť obchodn ím zástupcům 

chodí někol ik emai lů denně. Druhým d ů v o d e m může být, že se obchodn í zástupce zakázky účastnit 

nechce, z d ů v o d u j i ných prvků či atypických prvků, ale nedá o své neúčasti vědět zákazníkovi. Třetím 

d ů v o d e m je úmyslné zanedbání pop távky o d zákazníka, ten to d ů v o d s obchodn ím zástupcem řeší 

obchodn í ředitel napomenu t ím či snížením procent z provizí. 

60 



Riziko - zadané nulové ceny 

Zadané nulové ceny v cenové nabídce m o h o u mít za následek špatnou fakturaci či nevyrobený 

výrobek. Zadané nulové ceny mají dvě možnos t i , z j a k é h o d ů v o d u je prvek v in fo rmačním systému 

zadaný s nu lou . První možnos t í j e , že se prvek o p o m e n u l a cena se d o in fo rmačn ího systému nenahrála, 

což představuje níže uvedené riziko. Jednou z možnos t í j e také špatně zadaný kód v impo r tn ím souboru , 

který má za následek nena impor tován í ceny d o in fo rmačního systému, n e b o ť se kódy nepropoj i ly . Další 

m o ž n o s t í j e , že prvek byl vyřazen z výroby. Jelikož systém OJ, který používá společnost nemá možnos t 

vyřazovat neprode jné prvky, z t o h o t o d ů v o d u se dává nulová cena, aby prvek neby lo možné prodat a 

obchodn í zástupce ta to cena upozorn i la . Bohužel se ve společnost i stává, že daný o b c h o d n í zástupce si 

t é t o chyby nevšimne a cenovou nabídku odešle zákazníkovi. Doporučená je kontro la cen u jedno t l i vých 

po ložek cenové kalkulace obchodn ím zástupcem před odesláním nabídky zákazníkovi. 

Riziko - nenaceněný prvek v ceníku a IS 

Chybějící prvek v ceníku a in fo rmačním systému má za následek nemožnos t obchodn ího 

zástupce v lož i t daný herní prvek d o cenové kalkulace. Příčinou může být nemožnost ekonomického 

oddě len í rozeznat , které prvky naceni t mají, a které nikol iv. Ekonomické oddělení , které dělá ceno tvorbu 

nemá dostatečný přeh led a in formace, které po t řebu je ke správnému nacenění herních prvků. 

Doporuču j i kont ro lovat impo r tn í soubo r před nahráním d o in fo rmačního systému. Důleži tým k rokem 

bude rozdělení prvků v číselníku zboží, který je součástí in fo rmačního systému, a který obsahu je veškeré 

ceny a veškeré položky, které se ve f i rmě používají k prodej i . Prvky by měly být rozděleny na po ložky dle 

j edno t l i vých oddělení : 

• Položky vý robn ího oddě lení 

• Položky nákupního oddě len í 

• Položky obchodn ího oddě lení - prvky a montáže 

A b y ekonomické oddě len í lépe a přeh ledně naceňovalo j edno t l i vé po ložky prvků a montáží , je 

t o to rozdělení nezbytné. Bez rozdělení j edno t l i vých po ložek bude docházek k ruční kont ro le a bude 

docházek k větší chybovost i . 

Riziko - špatně zadaný typ herního prvku 

Špatně zadaný typ herního prvku má za následek nemožnos t provést mon táž p o dostavení se 

montážníků na místo real izace. Špatně zadaným prvkem se rozumí konstrukční úprava herního prvku 

v případě, že na místě real izace je nějaké pod lož í či dopadová p locha. Prvky, které se mon tu j í na 

t ravnatou p lochu nepot řebu j í žádnou konstrukční úpravu, avšak prvky, které se mon tu j í na desku grass 

či d o př ip raveného kačírku pot řebu j í konstrukční úpravu kotev. V př ípadě ukotvení d o desky grass lze 

na místě kotvy seříznout, p ro tože d o té to dopadové p lochy se kotvy zkracují. Avšak v př ípadě ukotvení 

61 



d o kačírku se musí prvek vrát i t na sklad a kotvy se musejí vyměn i t za delší, p ro tože v př ípadě montáže 

d o dopadové p lochy kačírek se kotvy prodlužuj í , t zn . ve skladu se při vý robě mění za delší kotvy. Je nu tné 

mít dob ře proškolené obchodn í zástupce na dopadové p lochy a na způsob ukotvení jedno t l i vých herních 

prvků. To to školení má na starost montážní oddělení . Při t vo rbě cenové nab ídky j e důležitá komun ikace 

se zákazníkem, zda už v místě real izace nějakou d o p a d o v o u p lochu nemá, aby se př ípadná změna moh la 

d o nabídky zadat . Následně je nutná kontro la cenové nabídky obchodn ím zástupcem, zda nějaké prvky 

nepot řebu j í konstrukční úpravu. 

Riziko - chybně zkalkulovaná kalkulační cena 

Riziko chybně zkalkulované ceny má za následek špatné zadání a kalkulace prode jn í ceny a 

následné špatné zadání ceny d o OJ. V př ípadě t o h o t o rizika f i rma přichází o peníze či j í t o to r iziko stojí 

následné náklady se špatnou kalkulací. Ke špatné kalkulaci může doj í t tak, že v rozpadu jedno t l i vých 

prvků chybí j edno t l i vé ceny dílů a po té není kalkulační cena komple tn í . Je dopo ručeno kont ro lovat 

zadané ceny dílů při t vo rbě rozpadů prvků, př ípadně kontro la cen jedno t l i vých dílů v př ípadě j iž 

založených rozpadů. Pokud by by lo z h lediska úprav in fo rmačního systému možné tu to úpravu provést, 

doporučova la bych nějaké upozornění , že d o prvku byl v ložen díl či k o m p o n e n t bez zadané nákupní 

ceny a následně by se chybějící cena dop ln i la a byla by tak e l iminována chyba špatné kalkulace a špatné 

kalkulační ceny. 

Riziko - špatně zadaný te rmín realizace 

Špatně zadaný te rmín real izace může mít za následek celé posunut í zakázky či je j í etapy. 

Posunutí te rmínu zakázky znamená pro společnost náklady v p o d o b ě sankcí za nedodržení s tanoveného 

te rmínu . Jako doporučen í pro snížení t o h o t o rizika byla navrhnuta lepší koord inace a komun ikace 

s vý robn ím a mon tážn ím oddě len ím. Výrobn í oddě len í sdělí, zda zakázku dokáže vyrobi t ve s tanoveném 

te rmínu či po t řebu j í t e rmín prod louž i t . Standardní te rmín zakázky je 8 t ýdnu u objednávky, která je 

zákazníkovi pouze dodána a 10 t ý d n ů pro zakázky, které j sou včetně montáže. Pro nové obchodn í 

zástupce, které j sou v procesu zaučování doporuču j i , aby byly ob jednávky a te rmíny konzu l továny a 

kon t ro lovány pracovníky Back Off ice či dalšími zainteresovanými oddě len ími . 

Riziko - špatně zadaná systémová řada ob jednávky 

Systémová řada ob jednávky je rozdělena na ob jednávky při jaté PO a ob jednávky montážn í M P O . 

Každý pracovník má nastavený interní fi ltr v in fo rmačním systému, kde si kontro lu je j en objednávky, 

které spadají d o kompe tence j e h o oddělení . Montážn í oddělení má nastaven filtr M P O a plánuje si d le 

po tv rzeného da tumu dodán í o d nákupního oddě len í da tum montáže. Výroba má filtr na M P O i PO , aby 

naplánovala da tum výroby. Jako navržené opat ření by obchodn í zástupci měli kont ro lovat vždy 

ob jednávkovou řadu před uložením objednávky, p ro tože p o uložení ob jednávky je t o to po le 

62 



needi tovate lné a je nutné vys tavenou ob jednávku stornovat a vystavit novou ob jednávkou se správně 

z a d a n o u systémovou řadou. 

Riziko - nezadaná poznámka , že se jedná o SOD 

V případě, že se j edná o ob jednávku , která je sjednána na základě smlouvy o dí lo, musí být 

v poznámce ob jednávky zadána poznámka „d le S O D " . V případě, že ta to poznámka v ob jednávce 

nebude zadána, může nastat p rob lém s dodržením te rmínu a t ím se navýšit náklady na real izaci. 

Poznámka, že se j edná o S O D je důleži tá jak pro montážn í oddělení , aby si vše správně naplánovalo a 

nedocházelo k placení penále za zpoždění zakázky, tak pro fakturační oddělení , které na základě smlouvy 

fakturuje. Pokud by poznámka nebyla zadána a v S O D by byla j iná částka, nežli j e v objednávce, která je 

zadána v IS, do jde k riziku špatné fakturace. 

Riziko - špatný výpočet pot řebného mater iá lu 

Výpočet po t řebného mater iá lu, k te rý je nu tné ob jednat u dodavate le zaj išťuje nákupní oddělení . 

Musejí hlídat ob jednávky a skladové zásoby a počítat , kol ik je ješ tě pot řeba ob jednat mater iá lu. Jako 

doporučen í pro snížení t o h o t o rizika navrhuj i , aby ten to výpočet dělal in fo rmační systém na základě 

skladových zásob a jedno t l i vých prvků v ob jednávce. Nákupní oddě len í pouze zkont ro lu je tu to 

ob jednávku , je j í počet a odešle vydanou ob jednávku dodavate l i . 

Riziko - chybějící komponenty 

Chybějící k o m p o n e n t y při vý robě herních prvků je nutné kont ro lovat vedouc ím výroby, aby 

nedoš lo k t o m u , že podř ízeným pracovníkům bude nějaký k o m p o n e n t chybět. Je nutné kont ro lovat 

průběžně skladové zásoby a materiály, které se používají častěji a průběžně je objednávat . 

Riziko - poškození k o m p o n e n t ů 

K poškození k o m p o n e n t ů může doj í t při je j í vý robě a při je j ím skladování či manipu lac i s nimi. 

Doporuču je se, aby zaměstnanci vý roby a sk ladu byli obezřetní při manipu lac i s t ě m i t o k o m p o n e n t y a 

herními prvky. Doporuču je se, aby se ve f i rmě zavedla kontro la kvality k o m p o n e n t ů , které př i jdou d o 

sk ladu z výroby. V současné době ve f i rmě není žádný pracovník, který by prováděl kont ro lu kvality jak 

na výs tupu , tak na vs tupu. 

Riziko - neproškolení montážnici 

Riziko neproško lených montážníků je nejzávažnějším r iz ikem. Neproškolení montážnic i 

způsobuj í časté rek lamace, které se prokážou, že byly způsobeny neprofes ioná ln i montáží , z t o h o 

d ů v o d u doporuču j i lepší zaškolení montážníků a technické znalost i při výběru zaměstnance. Špatná 

montáž je špatnou rek lamou společnost i , p ro tože zákazník se častěji d le p růzkumů poděl í s ostatními 

potenc ioná ln ími zákazníky spíše s negat ivní zkušeností nežli s t o u pozi t ivní . Je nutné, aby vedoucí 

63 



montážn í skupiny práce p o nových montážnících kontro loval i , zda nedošlo k ně jakému pochybení či 

není prvek špatně namon tovaný a není zde riziko úrazu. 

Riziko - chybějící komponenty a nářadí k montáž i 

U t o h o t o rizika doporuču j i kontro lu k o m p o n e n t ů a všech herních prvků včetně nářadí, které je 

k montáž i pot řeba zkont ro lova t pracovníky skladu dle dodac ího listu před naložením d o au tomob i lu . 

Dále si musejí montážnic i všechny věci zkont ro lovat na místě přebírání na loženého au tomob i l u , a po té 

teprve odjet na místo real izace. To to riziko lze vyřešit na místě, p o k u d by šlo chybějící nářadí v místě 

real izace zakoup i t či vypůjč i t , avšak se může stát, že montážn ím skup inám není naložen správný prvek 

či k prvku chybí některý k o m p o n e n t a montážn í skup ina se po té musí vrát i t zpět na f i rmu a naplánovat 

nový te rmín montáže. 

Riziko - nepř ipravené místo realizace 

Nepř ipravené místo real izace je závažné r iziko, n e b o ť kdyby se na místo real izace př i je lo a 

neby lo by př ipravené, tak montážnic i od jedou a zákazníkovi by tak byl účtován zmařený výjezd. Tato 

příprava místa real izace j de za zákazníkem, ale je důleži té, aby obchodn í zástupce správně 

vykomun ikova l , co je pot řeba př ipravi t , př ípadně, aby montážn í oddě lení sděl i lo zákazníkovi, jak místo 

real izace př ipravi t a co je vše pot řeba. Doporuču j i nachystat pro obchodn í zástupce j e d n o d u c h ý 

formulář , který si b u d o u se zákazníkem podep isova t v př ípadě přípravy místa zákazníkem. Dále je 

po t řeba, aby byl zákazníkovi čtrnáct dní před př í jezdem montážníků od montážn ího oddě lení odeslán 

emai l s in formací , jak daný terén př ipravi t pro jedno t l i vé prvky. Tento emai l bude sloužit také j ako 

p ř ipomenut í , že zákazník te rén musí d le dom luvy upravit. 

Riziko - špatně nainstalované prvky 

Riziko špatně nainstalovaných prvků je závažný p rob lém, n e b o ť díky t o m u t o riziku může doj í t 

k o d c h o d u zákazníka ke konkurenci a negat ivní recenze od zákazníka. Špatně nainstalované p rvky j sou 

d ů v o d e m , proč ve f i rmě dochází k častějším reklamacím z d ů v o d u montáže, nikol iv z d ů v o d u poškození. 

To to r iz iko j e příč inou špatného proškolení montážních skupin a také ledabylost i j edno t l i vých 

montážn íků . Je důleži té, aby montážní skup iny respektoval i plánek se zakreslenými prvky, který připravi l 

obchodn í zástupce společně se zákazníkem. Riziko nastává ve většině př ípadů z d ů v o d u nepředání 

t o h o t o plánku vedouc ím montáž í montážn ím skup inám. 

64 



6 DISKUZE 

Diskuze je věnována fak tům a dů lež i tým pozna tkům, jež p lynou z řešení t é t o práce. Úko lem 

d i p l omové práce by lo za pomoc í m e t o d y F M E A analyzovat r izika, která m o h o u nastat v č innost i , kterou 

společnost Boni ta G r o u p Service s.r.o. provádí pravidelně a j en zřídka se v ní prováděj í nějaké změny. 

Hned na začátku práce byly p rovedeny vs tupní analýzy, které slouží ke zjištění rizik. V práci byly navrženy 

opatření , která zmírní je j ich d o p a d či e l iminuj í výskyt t ěch to rizik. Výroba dětských hř išť je v dnešní době 

vel ice žádaná, a pro to je důleži té, aby podn ik lpěl na kvalitě svých vý robků a byl konkurenceschopný. 

V prvé řadě byla p rovedena ident i f ikace rizik. Rizika byla rozdělena mezi 7 fází. Následovalo 

přirazení p ravděpodobnos t í , že daná hrozba nastane, určení d o p a d u a hodnocen í r izika. Mez i největší 

rizika se řadi lo: špatně zaměřené místo real izace, nereagování na pop távku o d zákazníka, zadané nulové 

ceny, nenaceněný prvek v ceníku a in fo rmačním systému, špatně zadaný typ herního prvku, chybě 

zkalkulovaná kalkulační cena prvku, špatně zadaný te rmín real izace, špatně zadaná systémová řada 

ob jednávky, nezadaná poznámka, že se j edná o smlouvu o dí lo, špatný výpočet po t řebného mater iá lu, 

chybějící k o m p o n e n t y k výrobě, poškození k o m p o n e n t ů , neproškolení montážn ic i , chybějící 

k o m p o n e n t y a nářadí k montáží , nepř ipravené místo real izace a špatně nainstalované prvky. Po zjištění 

největších rizik v analyzovaném procesu následovala imp lemen tace prevent ivních opatření . Zavedení 

t ěch to ošetření by ved lo k min imal izac i větš iny nalezených rizik. Z analýz rizik by lo zj ištěno, že za m n o h o 

rizik je zodpovědný l idský faktor, avšak jak by lo řečeno v předchozích kapi to lách, l idský faktor j e 

v analyzovaném procesu nezbytný a nelze z procesu vylouči t . 

Největší míru rizika představovala rizika, na kterých se podí lej í montážn í skupiny. Prvním 

zj ištěným r iz ikem s vysokou h o d n o t o u R P N by lo špatné zadání typu herního prvku, k te rý je velmi důleži tý 

v př ípadě instalace prvků d o dopadové p lochy. Dalším významným r iz ikem s vysokou h o d n o t o u R P N 

byly neproškolení montážnic i a t ím způsobené následné rek lamace, které byly způsobeny špatnou 

montáží . Příkladem, k t e r ý j e ve f i rmě čas tý je špatně namontovaná lanová pyramida , kterou montážnic i 

mon tu j í naruby, př íč inou je je j ich neodbo rné proškolení na montáž daného typu pyramidy. Jedním z rizik 

s vysokou h o d n o t o u R P N byly také chybějící k o m p o n e n t y a nářadí k montáž i . To to r iziko lze vyřešit na 

místě, pokud chybí nějaké nářadí, které lze zakoup i t či si někde v místě real izace zapůjči t . Dalším 

významným r iz ikem, které mě lo největší hodno tu R P N by lo nepř ipravené místo real izace. To to r iz iko 

z většiny př ípadů zaviní zákazník, avšak je to zapříč iněno špatnou komunikací obchodn ího zástupce či 

mon tážn ího oddělení . Posledním významným r iz ikem, by lo opě t r iziko, které zaviní montážní skupiny. 

Riz iko špatně nainstalovaných prvků je d ruhým nejzávažnějším r iz ikem ve společnost i . 

65 



Společnost i doporuču j i , aby se zaměři la na kvalitnější a odborně jš í školení pro montážní skupiny 

a větší doh led na instalaci prvků vedouc ím montážn í skupiny, n e b o ť montáže tvoř í ve lkou větš inu rizik, 

k terým společnost čelí. 

Rizika, která j sou součástí předchozí kapi to ly j sou r izika, která nelze f inančně vyčíslit, n e b o ť 

každá zakázka je ind iv iduálně sestavena dle požadavků zákazníka. Každé r iziko musí být reálně 

p o s o u z e n o , j aký d o p a d to má na jednot l i vá oddě len í ve společnost i , a zda lze to to r iziko vyřešit 

okamž i tou reakcí. V ident i f ikovaných rizicích závisí na dodavate lských vztazích a také na rychlost i vý roby 

a obezřetnost i zaměstnaných pracovníků společnost i . Lze vyčíslit pouze zmařený výjezd, který má f i rma 

stanovený na 5 990 Kč a také vícepráce, které j sou ve f i rmě s tanoveny na částku 790 Kč /hod /osoba . Tyto 

vícepráce a zmařený výjezd j sou účtovány na základě in fo rmace od montážn ího oddělení , zda měli 

zmařený výjezd nebo situaci vyřešili na místě a zákazníkovi budou doúč továny vícepráce dle poč tu hod in . 

Analýza rizik má být p o m ů c k o u pro řízení rizik v daném procesu, který se ve f i rmě neustále 

opaku je a také má být t akovou p o m ů c k o u pro nově příchozí zaměstnance či obchodn í zástupce, aby si 

na ty to chyby a rizika, která byla analyzována dávala p o z o r a prováděla navržená opatření , aby se zjištěná 

rizika co nejvíce zmírni la či úplně e l iminova la . Analýzy rizik bude sloužit pro zaměstnance j ako pomůcka 

při kontro le obchodn ích zástupců a při de legování j edno t l i vých p ravomocí obchodn ím ředi te lem. 

66 



7 ZÁVĚR 

Dip lomová práce měla za úkol zpracovat analýzu rizik procesu u vybrané společnost i . Tato 

analýza měla ident i f ikovat rizika a navrhnout opatření , které p o v e d o u k min imal izac i výskytu rizika, 

a n e b o ke snížení j e h o d o p a d u . Ana lyzovaným p rocesem je proces p růchodu zakázky f i rmou, proces je 

analyzován o d komun ikace se zákazníkem až po předání komp le tn ího díla či zakázky zákazníkovi. 

Práce byla rozdělena na tř i důleži té úseky, v první části byla nastíněna analýza současného stavu. 

V té to analýze byly sděleny důleži té poznatky, které po t řebu je čtenář k seznámení se s t é m a t e m a byly 

zde uvedeny po t řebné zákony a normy, které j sou v p rob lemat ice důleži té. V d ruhé části byla 

charakter izována vybraná společnost a následně byla p rovedena analýza vnějšího a vn i t řn ího prostředí 

společnost i . M i m o t o v práci byly také popsány vybrané me tody analýzy rizik. V e t ře t í části by lo dosaženo 

hlavního cíle práce. Hlavním cílem t é t o práce byla analýza a vyhodnocen í rizik danými me todami při 

p růchodu zakázky f i rmou. 

Pomocí me tody F M E A byla v y h o d n o c e n a nejzávažnější r izika: špatně zaměřené místo real izace, 

nereagování na pop távku od zákazníka, zadané nulové ceny, nenaceněný prvek v ceníku a in fo rmačním 

systému, špatně zadaný typ herního prvku, chybě zkalkulovaná kalkulační cena prvku, špatně zadaný 

te rmín real izace, špatně zadaná systémová řada ob jednávky, nezadaná poznámka, že se j edná o smlouvu 

0 dí lo, špatný výpočet po t řebného mater iá lu, chybějící k o m p o n e n t y k výrobě, poškození k o m p o n e n t ů , 

neproškolení montážn ic i , chybějící k o m p o n e n t y a nářadí k montáží , nepř ipravené místo real izace a 

špatně nainstalované prvky. Pro ty to rizika byla navrhnuta opat řen í ke snížení d o p a d u či e l iminaci 

zj ištěných rizik. Při apl ikaci navržených opat ření by mě lo doj í t k el iminaci či snížení d o p a d u rizika, a t ím 

1 snížení nákladů firmy. 

Navržená opat ření by moh la sloužit j a k o příručka pro nově přicházející zaměstnance či obchodn í 

zástupce. Příručka by také sloužila ke školení stávajících zaměstnanců, j akým způsobem tyto rizika 

m o h o u el iminovat. 

67 



SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

[1] ŘEPA, Václav. Podnikové procesy: procesní řízení a modelování. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: 

Grada, 2007. Management v informační společnosti. ISBN 978-80-247-2252-8. 

[2] TOMEK, Gustav a Věra VÁVROVÁ. Řízení výroby. 2., rozš. a dopl . vyd. Praha: Grada, 2000. Expert 

(Grada). ISBN 80-7169-955-1. 

[3] SMEJKAL, Vladimír a Karel RAIS. Řízení rizik. 1. vyd. Praha: Grada, 2003, 270 s . : il. ISBN 80-247-

0198-7. 

[4] TICHÝ, Milík. Ovládání rizika: analýza a management. Vyd . 1. V Praze: C.H. Beck, 2006. Beckova 

edice ekonomie. ISBN 80-7179-415-5. 

[5] SMEJKAL, Vladimír a Karel RAIS. Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích. 3., rozš. a aktualiz. 

vyd. Praha: Grada, 2010. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-3051-6. 

[6] RODERICK, Larry M. The ergonomics of children in playground equipment safety. Journal of 

Safety Research [online]. Elsevier Ltd, 2004, 35(3), 249-254 [cit. 2020-06-03]. DOI: 

10.1016/j.jsr.2004.05.001. ISSN 0022-4375. 

[7] ZÁKONYPROLIDI. Zákon č. 90/2012 Sb. Zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon 

o obchodních korporacích) [online]. [cit. 2019-12-10]. Dostupné z: 

ht tps:/ /www.zakonyprol idi .cz/cs/2012-90 

[8] ZÁKONYPROLIDI. Zákon č. 563/1991 Sb. Zákon o účetnictvíZákon č. 563/1991 Sb. Zákon o 

účetnictví [online], [cit. 2019-12-10]. Dostupné z: ht tps:/ /www.zakonyprol id i .cz/cs/1991-563 

[9] ZÁKONYPROLIDI. Zákon č. 586/1992 Sb. Zákon České národní rady o daních z příjmů [online], 

[cit. 2019-12-10]. Dostupné z: ht tps:/ /www.zakonyprol idi .cz/cs/1992-586 

[10] ZÁKONYPROLIDI. Zákon č. 235/2004 Sb. Zákon o dani z přidané hodnoty [online], [cit. 2019-12-

10]. Dostupné z: ht tps:/ /www.zakonyprol idi .cz/cs/2004-235 

[11 ] ZÁKONYPROLI Dl. Zákon č. 455/1991 Sb. Zákon o živnostenském podnikání (živnostenský zákon) 

[online], [cit. 2019-12-10]. Dostupné z: ht tps:/ /www.zakonyprol idi .cz/cs/1991-455 

[12] ZÁKONYPROLIDI. Zákon č. 262/2006 Sb. Zákon zákoník práce [online], [cit. 2019-12-10]. 

Dostupné z: ht tps:/ /www.zakonyprol idi .cz/cs/2006-262 

[13] ZÁKONYPROLIDI. Nařízení vlády č. 173/1997 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví vybrané 

výrobky k posuzování shody [online]. [cit. 2019-12-10]. Dostupné z: 

https:/ /www.zakonyprol idi .ez/cs/1997-173 

68 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/201
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-563
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262
https://www.zakonyprolidi.ez/cs/1


[14] ZÁKONYPROLIDI. Zákon č. 22/1997 Sb. Zákon o technických požadavcích na výrobky a o změně 

a doplnění některých zákonů [online]. [cit. 2019-12-10]. Dostupné z: 

ht tps:/ /www.zakonyprol idi .cz/cs/1997-22 

[15] ZÁKONYPROLIDI. Zákon č. 102/2001 Sb. Zákon o obecné bezpečností výrobků a o změně 

některých zákonů (zákon o obecné bezpečnosti výrobků) [online], [cit. 2019-12-10]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprol idi.cz/cs/2001 -102 

[16] The History of Playground Equipment. Playground Equipment.com [online], [cit. 2020-03-15]. 

Dostupné z: ht tps: / /www.playgroundequipment.com/the-history-of-p layground-equipment/ 

[17] Play date. Recreation mamagement [online], [cit. 2020-03-15]. Dostupné z: 

ht tps: / / recmanagement.eom/feature/200904su01/2 

[18] SEDLÁČKOVÁ, Helena a Karel BUCHTA. Strategická analýza. 2., přeprac. a dopi . vyd. V Praze: 

C.H. Beck, 2006. C.H. Beck pro praxi. ISBN 80-7179-367-1. 

[19] DEDOUCHOVÁ, Marcela. Strategie podniku. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2001. Beck pro praxi. ISBN 

80-7179-603-4. 

[20] MindTools. McKinsey 7-S Framework [online], [cit. 2019-12-10]. Dostupné z: 

https:/ /www.mindtools.com/pages/art ic le/newSTR_91 -htm 

[21] MALLYA, Thaddeus. Základy strategického řízení a rozhodování. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 

Expert (Grada). ISBN 978-80-247-1911-5. 

[22] Bonita Group Service s.r.o. Bonita Group Service s.r.o. [online]. 2010 [cit. 2020-03-15]. Dostupné 

z: https://www.hriste-bonita.cz 

[23] KURZYCZ. Nezaměstnanost v ČR, vývoj, rok 2020 [online], [cit. 2020-04-10]. Dostupné z: 

www.kurzy.cz/makroekonomika/nezamestnanost 

[24] KURZYCZ. Graf EUR / Kč, ČNB, grafy kurzů měn [online], [cit. 2020-04-10]. Dostupné z: 

ht tps: / /www.kurzy.cz/kurzy-men/grafy/CZK-EUR/ 

[25] JUROVA, Marie. Výrobní procesy řízené logistikou. 1. vyd. Brno: BizBooks, 2013. ISBN 978-80-

265-0059-9. 

69 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-22
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001
http://Equipment.com
https://www.playgroundequipment.com/the-history-of-playground-equipment/
https://recmanagement.eom/feature/200904su01/2
https://www.mindtools.com/pages/article/newSTR_91
https://www.hriste-bonita.cz
http://www.kurzy.cz/makroekonomika/nezamestnanost
https://www.kurzy.cz/kurzy-men/grafy/CZK-EUR/


SEZNAM TABULEK 

Tab. č. 1: Doporučené me tody pro obecné řešení p rob lému rizika ve f i rmě [5] 15 

Tab. č. 2: S W O T mat ice (vlastní zpracování) 31 

Tab. č. 3: S W O T mat ice (vlastní zpracování) 43 

Tab. č. 4: Fáze vybraného procesu 45 

Tab. č. 5: Analýza příčin ident i f ikovaných rizik 47 

Tab. č. 6: Analýza důsledků ident i f ikovaných rizik 51 

Tab. č. 7: Bodová s tupnice závažnosti následků 55 

Tab. č. 8: Bodová s tupnice p ravděpodobnos t i real izace rizika 55 

Tab. č. 9: Bodová s tupnice detekce rizika 56 

Tab. č. 10: Tabu lka ident i f i kovaných rizik s R P N indexy 57 

Tab. č. 11: Tabulka s indexem R P N p o apl ikaci p ro t iopa t řen í 58 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obr. č. 1: Schéma podn i kového procesu [1 ] 11 

Obr . č. 2: Člověk ve vý robn ím procesu [25] 12 

Obr . č. 3: Vahadlová houpačka 19. stolet í [16] 19 

Obr . č. 4: V z o r fo rmu lá ře F M E A [4] 23 

Obr . č. 5: Expertní rat ingy [4] 24 

Obr . č. 6: M o d e l pěti konkurenčních sil [19] 26 

Obr . č. 7: M o d e l McK insey 7S [20] 28 

Obr . č. 8: Admin is t ra t ivn í budova společnost i (vlastní zpracování) 32 

Obr . č. 9: Vý robn í hala společnost i (vlastní zpracování) 32 

Obr . č. 10: Vý robky společnost i [22] 33 

Obr . č. 11: Představení prvků (vlastní zpracování d le [22] 34 

Obr . č. 12: Organizační struktura společnost i (vlastní zpracování) 35 

Obr . č. 13: Rozdělení reg ionů (vlastní zpracování) 36 

Obr . č. 14: Míra nezaměstnanost i v ČR [23] 38 

Obr . č. 15: Vývoj kurzu koruny [24] 39 

Obr . č. 16: In formační systém Ql (vlastní zpracování) 39 

70 



SEZNAM ZKRATEK 

IS in formační systém 

PO při jatá ob jednávka 

M P O montážní při jatá ob jednávka 

O Z obchodn í zástupce 

S O D smlouva o dí lo 

H D P hrubý domácí p roduk t 


